
Akt oversigt:

Fra Digitaliserings og Ligestillingsministeriet, vedr. Svar på Høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v.
(347042)

Svar fra Ligestillngsafdelingen på Høring om udkast til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenf (Id nr. 49...

Fra Beskæftigelsesministeriret, vedr. svar på høring om udkast til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. (347861)

Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken (BM Id nr. 467656)

Fra Gladsaxe-Herlev Provsti, vedr. ingen bemærkninger til høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v.
(348927)

Aktdokument

Fra Landsforeningen af Menighedsråd, svar på høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v.
(349117)

SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken
Høringssvar ligehandling Landsforeningen af Menighedsråd

Fra Den danske Præsteforening, vedr. høring om udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. (349354)

VS Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken
Høringsliste



Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse
Udkast til ny bekendtgørelse

Fra Christel Aagaard Sommersted, vedr. høringssvar (350050)

Høringssvar
Til Kirkeministeriet - høring

Fra Den Katolske Kirke i Danmark, vedr svar på høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v.
(350191)

SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken Videresendt af Den Katolsk...
2023, 12,11, Fravigelse af lov om ligebehandling, Akt. 247942

Fra Roskilde domsogns Meinighedsråd, vedr. bemærkninger til udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder for
stillinger som præst (351952)

Bemærkninger til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder for stillinger som præst
Bemærkning til ny bekendtgørelse om fravigelse af ligebehandlingsloven

Fra Ringkøbing Menighedsråd, vedr. høringssvar til udkast til bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v (352008)

Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken.

Fra Kirkekontoret ved Dragør Kirke, vedr. høringssvar (352212)

Høringssvar
Høringssvar

Fra Jammerbugt provsti, vedr. svar på høring om ændret behandling af ansættelse i
præstestillinger (352468)

Fra Jammerbugt provsti til Kirkeministeriet vedr. svar på høring om ændret
behandling af ansættelse i præstestillinger (STPR F2 2688906)
Delreferat fra møde PU-møde - Jammerbugt provsti - 23. november 2023



Fra Indre Mission, vedr. høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder m.v. (352498)

Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder m.v.
Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder_nov2023

Fra Københavns Stifrt, vedr. fællessvar på høring fra biskopperne (352673)

Aktdokument
Fællessvar på høring fra biskopperne

Fra Løsning Menighedsråd, vedr. høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd
til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder
med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder
m.v. (353165)

Høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken
Høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd - Den nye
bekendtgørelse medfører en frihedsindskrænkning

Fra Folketirken i Aarhus, vedr. svar på høring om udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. (353639)

Aktdokument
Delreferat fra møde Provstiudvalgsmøde 281123
Udkast til ny bekendtgørelse
Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse
Høringsliste

Fra Evangelisk Lutherske Netværk, vedr. svar vedr. høring vedr. ophævelse af bek.
nr. 350 af 10. juli 1978 (354119)

Høring vedr. ophævelse af bek. nr. 350 af 10. juli 1978
Høringssvar vedr. afskaffelse af undtagelse december 2023

Fra Glostrup Meninghedråd, svar på høring om udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken (354492)

Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor



folkekirken

Fra Tryggevælde Provsti, vedr. høringssvar (354732)

Aktdokument
Høringssvar

Fra Høje Taastrup Provsti, vedr. svar på høring (354758)

Svar på høring (STPR F2 2698766)
Svar på høring

Fra Provst i Ringkøbing Provsti, vedr. høringssvar (354906)

Høringssvar
Høringssvar dec. 23

Fra Aarhus Dkoprovstiudvalg, vedr. høringssvar, udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. (355532)

Aktdokument
Høringssvar, bekendtgørelse til ligebehandling af mænd og kvinder

Fra Fællesskabet Kirkelig Fornyelse, vedr. høringssvar vedr. udkast til bkg. om
fravigelse af lov om ligebehandling etc. (355982)

Høringssvar vedr. udkast til bkg. om fravigelse af lov om ligebehandling
etc.
Høringssvar FKF vedr udkast til Bkg om fravigelse aflov omligebehandling
etc

Fra Hee-No sognes menighedsråd, vedr. høringssvar vedr. udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling (356155)

Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling
Høringssvar Hee-No sognes menighedsråd

Fra Kingos Kirke, vedr. høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om fravigelse af
lov om ligestilling etc. (356187)

Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligestilling etc.
Høringssvar vedr udkast til Bkg om fravigelse af lov om ligestilling etc

Fre Vejle Provsti, vedr. høringssvar til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af
lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så



vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
(356205)

Aktdokument
2023 høringssvar fra PU december

Fra Lasse Holmgaard Iversen, vedr. høringssvar vedr udkast til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. (356209)

Høringssvar vedr udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken
Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af
ligestillingsbehandlingsloven
Outlook-32pxpjps

Fra Bispebjerg-Brønshøj Provstiudvalg, vedr. svar på høringen om ophævelsen af
retten til at fravige lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår præstestillinger inden for folkekirken (356260)

Svar på høringen om ophævelsen af retten til at fravige lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår præstestillinger inden for folkekirken
Picture (Device Independent Bitmap)

Emdrup Sogns menighedsråd, vedr. høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder (356284)

Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder
Høringssvar vedr ligebehandling 11 dec 2023_Emdrup Kirke

Jens Jacobsen, vedr. svar på høring (356472)

Akt. nr. 247942
Kirkeministeriet

Fra Odder Sogns Menighedsråd, vedr. svar på høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v.
(356492)

SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken



Fra Syddjurs Provsti, vedr. høringssvar fra Syddjurs Provsti om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. (358049)

Aktdokument
Udkast til ny bekendtgørelse
Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse
Høringsliste

Fra Ankestyrelsen med høringssvar til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af
lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så
vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken
(363004)

Svar på høring over udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken
Brev fra Ligebehandlingsnævnet



Brevdato 14-11-2023

Afsender Neel Pryds Winkel (npw@lige.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Digitaliserings og Ligestillingsministeriet, vedr. Svar på
Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v.

Aktnummer 210

Identifikationsnummer 347042

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter Svar fra Ligestillngsafdelingen på Høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenf
(Id nr. 49...

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Neel Pryds Winkel (npw@lige.dk)
Titel: Svar fra Ligestillngsafdelingen på Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling

af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenf (Id nr.: 49...

Sendt: 14-11-2023 15:09

Kære Christa

Tak for høringen over udkast til den nye bekendtgørelse.

Ligestillingsafdelingen har ikke bemærkninger.

Med venlig hilsen

Neel Pryds Winkel
Teamchef/Chefkonsulent
Ligestilling
Mobil: +45 28 18 29 77
Mail: npw@lige.dk

 

Stormgade 2-6 
1470 København K 
Telefon: 72 28 24 00 
www.digmin.dk

Sådan behandler vi dine personoplysninger 

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:54

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 

-- AKT 347042 -- BILAG 1 -- [ Svar fra Ligestillngsafdelingen på Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigels… --

mailto:npw@lige.dk
https://digmin.dk/
https://digmin.dk/ministeriet/saadan-behandler-vi-personoplysninger
mailto:npw@lige.dk
https://digmin.dk
https://digmin.dk/ministeriet/saadan-behandler-vi-personoplysninger


Brevdato 16-11-2023

Afsender Cecilie Kisling (cki@bm.dk) - Beskæftigelsesministeriet

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Beskæftigelsesministeriret, vedr. svar på høring om udkast
til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v.

Aktnummer 218

Identifikationsnummer 347861

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken (BM Id nr.
467656)

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: Cecilie Kisling (cki@bm.dk)
Fra: Cecilie Kisling (cki@bm.dk)
Titel: Sv: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken (BM Id nr.: 467656)

Sendt: 16-11-2023 13:56

Tak for denne. Jeg kan oplyse, at Beskæftigelsesministeriet ikke har bemærkninger til den nye bekendtgørelse.

 

Venlig hilsen

Cecilie Kisling

Chefkonsulent

Center for Arbejdsret, Internationalt og Jura (CAIJ) 

T 72 20 50 34 | cki@bm.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20 | 1060 København K

T 72 20 50 00 | bm@bm.dk | www.bm.dk

Ministry of Employment

Holmens Kanal 20 | 1060 Copenhagen

T +45 72 20 50 00 | bm@bm.dk | www.bm.dk

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:54

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 

-- AKT 347861 -- BILAG 1 -- [ Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af m… --

mailto:cki@bm.dk
mailto:bm@bm.dk
http://www.bm.dk/
mailto:bm@bm.dk
http://www.bm.dk/
mailto:cki@bm.dk
mailto:bm@bm.dk
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Brevdato 20-11-2023

Afsender Jørgen Edvard Laursen (Provstisekretær, Gladsaxe-Herlev
Provsti)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk) Sendt af Kirkeministeriet:
KM@KM.DK

Akttitel Fra Gladsaxe-Herlev Provsti, vedr. ingen bemærkninger til
høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v.

Aktnummer 231

Identifikationsnummer 348927

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter Aktdokument

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Jørgen Edvard Laursen (JEL@km.dk)
Titel: Sv: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken (STPR F2: 2671251)

E-mailtitel:
Sendt: 20-11-2023 10:40

Gladsaxe-Herlev provsti har ingen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Jørgen Edvard Laursen
Provstisekretær

JEL@km.dk

Gladsaxe-Herlev Provsti
gladsaxe-herlev.provsti@km.dk 

Helsingør Stift
www.km.dk

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:23

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 

-- AKT 348927 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --

mailto:JEL@km.dk
mailto:gladsaxe-herlev.provsti@km.dk
https://www.km.dk/
mailto:JEL@km.dk
mailto:gladsaxe-herlev.provsti@km.dk
https://www.km.dk


Brevdato 20-11-2023

Afsender Flemming Vium Nielsen (FVN@menighedsraad.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Landsforeningen af Menighedsråd, svar på høring om
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v.

Aktnummer 232

Identifikationsnummer 349117

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Høringssvar ligehandling Landsforeningen af Menighedsråd

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: ap@menighedsraad.dk (ap@menighedsraad.dk), Torben Vesterager Lauridsen (tvl@menighedsraad.dk), Lene

Horsbøl Toft (lht@menighedsraad.dk)
Fra: Flemming Vium Nielsen (FVN@menighedsraad.dk)
Titel: SV: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Sendt: 20-11-2023 14:38
Bilag: Høringssvar ligehandling Landsforeningen af Menighedsråd.pdf;

Til Kirkeministeriet
 
Vedlagt følger høringssvar fra Landsforeningen af Menighedsråd vedr. fravigelse af ligebehandlingsloven.
 
 
Med venlig hilsen
 
Flemming Vium Nielsen
Politisk chef
 

Damvej 17-19, 8471 Sabro 
Tlf. 8732 2133 
Mob. 6122 6782
 
 

Fra: Kirkeministeriet <KM@KM.DK> 
Sendt: 13. november 2023 14:50
Emne: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
 
Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund
udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 
 

-- AKT 349117 -- BILAG 1 -- [ SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af … --
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20. november 2023 

Landsforeningen af Menighedsråd 

Damvej 17-19 

8471  Sabro 

 

Tlf.:  8732 2133 

CVR:  1393 7516 

www.menighedsraad.dk 

kontor@menighedsraad.dk 

Kirkeministeriet 

km@km.dk 

Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder 

m.v. i trossamfund udenfor folkekirken 

 

Landsforeningen af Menighedsråd har på nedenstående baggrund ikke bemærkninger til forslaget om, 

at den anførte mulighed for fravigelse af ligebehandlingsloven ikke længere skal gælde folkekirken.  

Landsforeningen af Menighedsråd noterer sig, at undtagelsen i praksis har haft meget lille eller ingen 

betydning.  

Landsforeningen af Menighedsråd hæfter sig ved, at ændringen ikke ændrer på menighedsrådenes 

kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster.  

Det vil fortsat være menighedsrådet, der ud fra sit kendskab til menigheden, vælger og indstiller den 

præst, som de mener, vil passe bedst til sogn og kirkelivet på stedet. Det gør rådet på baggrund af 

præstens faglige kompetence og teologiske og kirkelige overvejelser - og altså ikke køn. 

Det er fortsat vigtigt at understrege folkekirkens rummelighed for forskellige teologiske holdninger. Fri-

sind og åndsfrihed skal fortsat kendetegne folkekirken. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Anton Pihl 

Formand 

-- AKT 349117 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar ligehandling Landsforeningen af Menighedsråd ] --



Brevdato 21-11-2023

Afsender Pernille Leding (pl@praesteforening.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Den danske Præsteforening, vedr. høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v.

Aktnummer 234

Identifikationsnummer 349354

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter VS Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Høringsliste
Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse
Udkast til ny bekendtgørelse

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Pernille Leding (pl@praesteforening.dk)
Titel: VS: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Sendt: 21-11-2023 10:22
Bilag: Høringsliste.pdf; Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse.pdf; Udkast til ny bekendtgørelse.pdf;

Til Kirkeministeriet,
 
Præsteforeningen takker for høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd
og kvinder med hensyn til beskæftigelse mv. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder mv. i trossamfund
udenfor folkekirken.
 
Præsteforeningen skal hermed oplyse, at man tager forslaget til efterretning.
 
Med venlig hilsen
Pernille Leding
Advokat/chefkonsulent
 Den danske Præsteforening
Linnésgade 25, 4.,
1361 København K.
Tlf. 35 26 05 55.
E-mail: ddp@praesteforening.dk  
 
Præsteforeningens privatlivspolitik
 

Fra: Kirkeministeriet <KM@KM.DK>
Sendt: 13. november 2023 14:49:10 (UTC+01:00) Brussels, Copenhagen, Madrid, Paris
Emne: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund
udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 
 

-- AKT 349354 -- BILAG 1 -- [ VS Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af … --
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Notat 
 

Høringsliste 

Akademikerne 

Alle biskopper 

Alle menighedsråd 

Alle provstier 

Alle stiftsadministrationer 

Beskæftigelsesministeriet 

CO10 

Danmarks Provsteforening 

Den danske Præsteforening 

Danmarks Kirketjenerforening 

Danmarks Kordegnetjenerforening 

Dansk Kirkemusiker Forening 

DanskOase 

Dansk Organist og Kantor Samfund 

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet 

Evangelisk Luthersk Mission 

FLC 

Folkekirkens Uddannelses og Videnscenter (FUV) 

Forbundet af Kirke- og Kirkegårdsansatte 

Foreningen af Danske Kirkegårdsledere 

Foreningen af Provstisekretærer 

Grundtvigsk Forum 

HK 

Indre Mission 

Kirkekultur.nu 

Kirkemusikskolerne 

Landsforeningen af Menighedsråd 

Luthersk Mission 

Medarbejder- og kompetencestyrelsen 

OAO 

Organistforeningen 

3F Fagligt Fælles Forbund 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 345817 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 

 

-- AKT 349354 -- BILAG 2 -- [ Høringsliste ] --



Notat 

Side 2 

Akt nr. 345817   

 

Alle anerkendte trossamfund 

Dansk Muslimsk Union 

Danske Kirkers Råd 

Den Islamiske Union i Danmark 

FrikirkeNet 

 

 



    

Se høringsliste 

 

Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for 
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken 

Vedlagt fremsendes udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

Udkastet undtager stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken fra ligebehandlingslovens område, og ophæver samtidig bekendt-
gørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd 
og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår præstestillinger. 

Med den nye bekendtgørelse er ovennævnte undtagelse fra ligebehandlingslo-
ven begrænset til trossamfund uden for folkekirken, og undtagelsen omfatter 
således ikke længere stillinger som præst i folkekirken. 

Kirkeministeriet har været i dialog med henholdsvis Justitsministeriet, Beskæf-
tigelsesministeriet og regeringens teologiske rådgiver. På baggrund af denne 
dialog kan det konkluderes, at undtagelsen, for så vidt angår folkekirken, kan 
ophæves uden at berøre den grundlovssikrede religionsfrihed, og kan ske in-
den for rammerne af såvel den eksisterende ligebehandlingslov som folkekir-
kens evangelisk-lutherske bekendelsesgrundlag. 

Det bemærkes, at en ophævelse af undtagelsen ikke ændrer på de folkekirke-
lige menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster. Kaldsret-
ten betyder, at der ikke kan ansættes præster i folkekirken, som ikke er omfat-
tet af menighedsrådets indstilling, og at menighedsrådet har mulighed for at 
indstille en præst, der deler menighedsrådets kirkesyn. Menighedsrådets ind-
stilling fastlægges ved en demokratisk proces med individuel, hemmelig og 
skriftlig afstemning. 

En ophævelse af undtagelsen ændrer heller ikke på reglerne om beskyttelse af 
teologisk bestemte mindretal i sogne med mere end en præst. Mindretalsbe-
skyttelsen indebærer, at et teologisk retningsbestemt mindretal i sogne med 
mere end en præst i forbindelse med menighedsrådets indstilling til ansættelse 
af ny præst kan kræve, at menighedsrådets indstilling udvides til også at om-
fatte mindretallets foretrukne kandidat. Bestemmelsen kan ikke anvendes til at 
afvise eller fravælge en kandidat, hverken på grund af kirkesyn eller køn, men 
sikrer, at både flertal og mindretal får mulighed for at indstille en kandidat, 
som de deler kirkesyn med.  

En ophævelse af undtagelsen betyder således alene, at et menighedsråd ikke 
længere kan indstille eller frasortere kandidater med henvisning til kandidatens 
køn, heller ikke med henvisning til mindretalsbeskyttelsen. 

En kandidats køn vil, ligesom for arbejdsgivere på det øvrige arbejdsmarked, 
ikke være et lovligt hensyn at inddrage for hverken biskop eller kirkeminister i 
behandlingen af menighedsrådets indstilling. Der kan således, ligesom på det 

Frederiksholms Kanal 21 

Postboks 2123 

1015 København K 

www.km.dk 

Frederiksholms Kanal 21 

Postboks 2123 

1015 København K 

www.km.dk 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

www.km.dk 

Telefon 3392 3390 

e-post km@km.dk 

Akt nr.: 247942 

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til Kirkeministeriet 

Dato: 13. november 2023 

 

-- AKT 349354 -- BILAG 3 -- [ Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse ] --
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Akt nr.: 247942 

Side 2 

 

øvrige arbejdsmarked, lægges vægt på kandidatens faglige og personlige kom-
petencer, kvalifikationer og egenskaber. Herudover vil der kunne lægges vægt 
på kandidatens teologiske ståsted i forhold til menighedsrådets teologiske præ-
ferencer. 

Endelig bemærkes det, at det fortsat vil være muligt for enkeltpersoner at løse 
sognebånd til en anden præst i folkekirken end den pågældendes sognepræst, 
ligesom de eksisterende muligheder for at få stillet sognekirken til rådighed for 
gudstjenester eller kirkelige handlinger ved en præst i folkekirken, der ikke er 
ansat ved sognekirken, fastholdes.  

Eventuelle bemærkninger, bedes sendt til km@km.dk senest den 11. decem-
ber 2023. 

 

Med venlig hilsen 

 
Kristina Overgaard Bertelsen  
Chefkonsulent 

mailto:km@km.dk


Notat 
 

 

UDKAST 

Bekendtgørelse om fravigelse af lov 
om ligebehandling af mænd og kvin-

der med hensyn til beskæftigelse m.v. 
for så vidt angår stillinger som præst, 
forkynder m.v. i trossamfund uden for 

folkekirken 
    I medfør af § 13, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 645 af 8. juni 2011 om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. fastsættes: 

    § 1. Stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 
undtages fra lovens område. 

    § 2. Denne bekendtgørelse træder i kraft den 15. januar 2024. 

    Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går præstestillinger ophæves. 

Kirkeministeriet, den xx 2023 

Louise Schack Elholm 

 

/Kristina Overgaard Bertelsen 

 

 

 

 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 243102 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 

 

-- AKT 349354 -- BILAG 4 -- [ Udkast til ny bekendtgørelse ] --



Brevdato 22-11-2023

Afsender Christel Aagaard (christelaagaard@gmail.com)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Christel Aagaard Sommersted, vedr. høringssvar

Aktnummer 240

Identifikationsnummer 350050

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar
Til Kirkeministeriet - høring

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Christel Aagaard (christelaagaard@gmail.com)
Titel: Høringssvar
Sendt: 22-11-2023 20:32
Bilag: Til Kirkeministeriet - høring.pdf;

-- 

Venlig hilsen

Christel Aagaard
Sommersted
Tlf. 42215422

-- AKT 350050 -- BILAG 1 -- [ Høringssvar ] --



Til Kirkeministeriet     Den 22.11.23 

København 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder 

med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund 

udenfor folkekirken. 

Sommersted Menighedsråd og Oksenvad Menighedsråd har den 14. november afviklet fælles 

menighedsrådsmøde.  

Høring vedr. den nye bekendtgørelse blev gennemført.  

Der var enighed om, at vi ikke havde særlige bemærkninger til selve lovforslaget. Denne praksis er allerede 

en del af virkeligheden. 

Men for os er det vigtigt, at der ikke røres ved mindretalsretten i menighedsrådene og ved 

menighedsrådets kaldsret. 

 

Venlig hilsen 

Jan Tonnesen 

Formand Oksenvad Menighedsråd  

samt 

Christel Aagaard 

Formand Sommersted Menighedråd 

 

-- AKT 350050 -- BILAG 2 -- [ Til Kirkeministeriet - høring ] --



Brevdato 23-11-2023

Afsender Helle Jørgensen (hjor@katolsk.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Den Katolske Kirke i Danmark, vedr svar på høring om
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v.

Aktnummer 241

Identifikationsnummer 350191

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken Videresendt af
Den Katolsk...
2023, 12,11, Fravigelse af lov om ligebehandling, Akt. 247942

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Helle Jørgensen (hjor@katolsk.dk)
Titel: SV: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken Videresendt af Den Katolsk...

Sendt: 23-11-2023 11:42
Bilag: 2023, 12,11, Fravigelse af lov om ligebehandling, Akt. 247942.docx;

Hermed indsendes høringssvar fra Den Katolske Kirke i Danmark til ovennævnte lovforslag.
 
Med venlig hilsen
Helle Jørgensen
Sprog- og Integrationskonsulent
 
Den katolske Kirke i Danmark
Gammel Kongevej 15 
1610 København V
Tlf.: 3355 6005/Mail: hjor@katolsk.dk
 
 
 

-- AKT 350191 -- BILAG 1 -- [ SV Høring om udkast  til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af … --
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CZESLAW KOZON  
ROMERSK-KATOLSK BISKOP AF KØBENHAVN 
GL. KONGEVEJ 15 
DK-1610 KØBENHAVN V 

TLF  (+45) 33 55 60 80    ·    FAX  (+45) 33 55 60 86    ·    E-MAIL  biskop@katolsk.dk    ·    GIRO 500-1471 

 

Kirkeministeriet 
Frederiksholms kanal 21 
1220 København K. 
 
                                                                                                                           23. november 2023 
 
 
Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling 
af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som 
præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken, Akt. nr. 247942 
 
På Den katolske Kirkes vegne takker jeg for muligheden for at blive inddraget i ovennævnte 
høring.   
 
Vi har ingen kommentarer til forslaget om ny bekendtgørelse.  
 
Med de venligste hilsner 
 
 
 
 
+ Czeslaw Kozon 
    Romersk-katolsk biskop af København 
 
 
 

-- AKT 350191 -- BILAG 2 -- [ 2023, 12,11, Fravigelse af lov om ligebehandling, Akt. 247942 ] --



Brevdato 29-11-2023

Afsender Bjarne Hald (Provstiudvalgsmedlem, Roskilde
Domprovstiudvalg) Sendt af Bjarne Hald:
bh@roskildedomkirke.dk

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Roskilde domsogns Meinighedsråd, vedr. bemærkninger til
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder for stillinger som præst

Aktnummer 243

Identifikationsnummer 351952

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Bemærkninger til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af
lov om ligebehandling af mænd og kvinder for stillinger som
præst
Bemærkning til ny bekendtgørelse om fravigelse af
ligebehandlingsloven

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Bjarne Hald (bh@roskildedomkirke.dk)
Titel: Bemærkninger til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder for

stillinger som præst
Sendt: 29-11-2023 08:57
Bilag: Bemærkning til ny bekendtgørelse om fravigelse af ligebehandlingsloven.pdf;

Her følger bemærkninger fra Roskilde Domsogns Menighedsråd til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse
af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger
som præst.

Venlig hilsen
Bjarne Hald
Formand
Roskilde Domsogns Menighedsråd
Telefon: +45 24809606
Mail: bh@roskildedomkirke.dk

www.roskildedomkirke.dk
www.facebook.com/roskildedomkirke

-- AKT 351952 -- BILAG 1 -- [ Bemærkninger til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling a… --



 
Sendt til mail: km@km.dk 
Kirkeministeriet 
Frederiksholms Kanal 21 
1220 København K 

 

Roskilde Domsogn Domkirkestræde 10 
4000 Roskilde 
Tlf.: 46 35 16 24 

Roskilde Domkirke 
Opført på Verdensarv-
listen i 1995 

post@roskildedomkirke.dk 
www.roskildedomkirke.dk 
CVR nr.: 21 69 92 17 

 
Bemærkninger til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af 
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst 
 
Den nye bekendtgørelse vil ophæve den nuværende bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 og 
begrænse undtagelsen fra ligebehandlingsloven til trossamfund uden for folkekirken. 
Undtagelsen vil således ikke længere omfatte stillinger som præst i folkekirken. 
 
Roskilde Domsogns Menighedsråd kan fuldt ud støtte, at der ved ansættelse af præster i 
folkekirken ikke længere kan lægges vægt på ansøgernes køn. 
 
Venlig hilsen 
 
 
Bjarne Hald 
Formand for menighedsrådet 

Roskilde 29.11.2023 

-- AKT 351952 -- BILAG 2 -- [ Bemærkning til ny bekendtgørelse om fravigelse af ligebehandlingsloven ] --



Brevdato 29-11-2023

Afsender Lars Hansson (jyttehansson@live.dk) Sendt af Lars og Jytte
Hansson: jyttehansson@live.dk

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Ringkøbing Menighedsråd, vedr. høringssvar til udkast til
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v

Aktnummer 242

Identifikationsnummer 352008

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken.

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Lars Hansson (jyttehansson@live.dk)
Titel: Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken.
Sendt: 29-11-2023 10:04

 
Til Kirkeministeriet.
 
Den 13. november 2023 har ministeriet til høring fremsendt udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken.
 
Ringkøbing Menighedsråd har behandlet høringen i sit møde den 28. november 2023. Menighedsrådet har ingen
bemærkninger til ændringsforslaget.
 
Vi vil gerne fremhæve, at det er vigtigt for menighedsrådet, at vi har en rummelig folkekirke . Også derfor lægger vi
megen vægt på bemærkningerne i fremsendelsesskrivelsen fra ministeriet, hvoraf bl.a. fremgår, 
 

at en ophævelse af undtagelsen ikke ændrer på de folkekirkelige menighedsråds kaldsret i forbindelse med
ansættelse af præster
at en ophævelse af undtagelsen heller ikke ændrer på reglerne om beskyttelse af teologisk bestemte
mindretal i sogne med mere end en præst.
at der herudover vil kunne lægges vægt på kandidatens teologiske ståsted i forhold til menighedsrådets
teologiske præferencer.
at reglerne om sognebåndsløsning er uændrede
at de eksisterende muligheder for at få stillet sognekirken til rådighed for gudstjenester eller kirkelige
handlinger ved en præst i folkekirken, der ikke er ansat ved sognekirken, fastholdes.

 
Med venlig hilsen
Lars Hansson
Formand for Ringkøbing Menighedsråd
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Brevdato 29-11-2023

Afsender Dragør Sogn (7193) (dragoer.sogn@km.dk) Sendt af Dragør
Sogn: dragoer.sogn@KM.DK

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Kirkekontoret ved Dragør Kirke, vedr. høringssvar

Aktnummer 244

Identifikationsnummer 352212

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar
Høringssvar

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Dragør Sogn (7193) (dragoer.sogn@km.dk)
Titel: Høringssvar
Sendt: 29-11-2023 13:28
Bilag: Høringssvar.pdf;

Til rette vedkommende,
 
Hermed fremsendes høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund uden for folkekirken – Akt.nr. 247942
 
Mange hilsner,
Kirkekontoret ved Dragør Kirke
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    Dragør, 29. november 2023 

 

 

Kirkeministeriet 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

 

 

 

 

 

Svar på Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling 

af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, 

forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken – Akt.nr. 247942 

 

Under henvisning til kirkeministeriets høring dateret den 13. november 2023 om ovennævnte 

udkast til ny bekendtgørelse kan det oplyses, at menighedsrådet i Dragør Kirke ingen 

bemærkninger har. 

 

Med venlig hilsen 

 

Rita Smedegaard 

Formand for menighedsrådet i Dragør Kirke 

-- AKT 352212 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar ] --



Brevdato 30-11-2023

Afsender Jammerbugt Provsti (jammerbugt.provsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Jammerbugt provsti, vedr. svar på høring om ændret
behandling af ansættelse i præstestillinger

Aktnummer 246

Identifikationsnummer 352468

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Fra Jammerbugt provsti til Kirkeministeriet vedr. svar på høring
om ændret behandling af ansættelse i præstestillinger (STPR
F2 2688906)
Delreferat fra møde PU-møde - Jammerbugt provsti - 23.
november 2023

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Jammerbugt Provsti (jammerbugt.provsti@km.dk)
Titel: Fra Jammerbugt provsti til Kirkeministeriet vedr. svar på høring om ændret behandling af ansættelse i

præstestillinger (STPR F2: 2688906)
Sendt: 30-11-2023 09:36
Bilag: Delreferat fra møde PU-møde - Jammerbugt provsti - 23. november 2023.pdf;

Til Kirkeministeriet

Jammerbugt provsti har behandlet den fremsendte høring om ændret behandling af ansættelse i
præstestillinger.

Provstiudvalgets holdning fremgår af vedhæftede referat.

Med venlig hilsen

På vegne af Jammerbugt provstiudvalg

 

Birthe Boelsmand

Provstisekretær
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Referat
Jammerbugt Provsti – Møder

PU-møde - Jammerbugt provsti - 23. november 2023 - d. 23-11-2023 kl. 09:00 til
12:00

Deltagere: Bodil Gladys Christensen, Folmer Toftdahl-Olesen, Hans Kristian Nielsen, Jens Ruben Michelsen,
Kirsten Marie Nørmølle, Kristian Gram Schjoldager, Mogens Nørgård, Stig Carsten Poul Leerbeck

 Afbud fra Bodil Gladys Christensen

Mødepunkt Referat

13 - Behandling: Fra Kirkeministeriet vedr. høring
om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder

 

Sager:
Høringer - Fra Kirkeministeritet - Jammerbugt provsti
(2023 - 33375)

Bilag:
Udkast til ny bekendtgørelse, Høring vedr. udkast til
ny bekendtgørelse, Høringsliste

Provstiudvalget har ingen indvendinger imod
forslaget.
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Brevdato 30-11-2023

Afsender Hans-Ole Bækgaard (hans-ole.baekgaard@indremission.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Indre Mission, vedr. høringssvar vedrørende udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder m.v.

Aktnummer 245

Identifikationsnummer 352498

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder m.v.
Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder_nov2023

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Hans-Ole Bækgaard (hans-ole.baekgaard@indremission.dk)
Titel: Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder

m.v.
Sendt: 30-11-2023 10:03
Bilag: Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og

kvinder_nov2023.pdf;

Hermed fremsendes høringssvar fra Evangelisk Luthersk Mission, Luthersk Mission og Indre Mission vedrørende
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse
m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken
 
Mvh Hans-Ole Bækgaard
 
------------------------------------------------------
Hans-Ole Bækgaard
Præst og formand for Kirkelig Forening for den Indre Mission i Danmark
email: hans-ole.baekgaard@indremission.dk
tlf.: 4157 7473
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Kirkeministeriet 
att. km@km.dk 
Akt.nr. 243102 og 247942 

Den 30. november 2023 
 
 
 
 
Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår 
stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 
 
På vegne af tre folkekirkelige missionsforeninger/-bevægelser takker vi for muligheden for 
afgive høringssvar. Det er desværre ikke overraskende, at kirkeministeren ønsker at ophæve 
bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978. Vi er imidlertid uenige i behovet og begrundelserne, hvorfor 
vi mener, at den bør bevares. Ligeledes er vi uenige i udkastets bemærkninger om, at den nye 
bekendtgørelse ikke ændrer på de folkekirkelige menighedsråds kaldsret i forbindelse med 
ansættelse af præster, og at den ikke ændrer på reglerne om mindretalsbeskyttelse af et 
teologisk retningsbestemt mindretal. 
 
Det handler om teologi og frisind – ikke om køn og diskrimination 
Selvfølgelig er det ikke i orden med chikane, mobning eller nedgørelse i folkekirken. Dårlige 
oplevelser hos kvindelige præster (og mandlige præster) skal frem i lyset. Dårligt arbejdsmiljø 
skal håndteres, og der skal gøres noget ved det. Det har alles interesse. Den forståelse udviste 
biskopperne i 2008, hvor afskaffelse af bekendtgørelsen også var til debat. Dengang var deres 
udmelding, at man fastholdt vigtigheden af at opretholde en rummelig folkekirke, som der er 
tradition for i Danmark. Biskopperne understregede, at man ikke kan beordre folk til at skifte 
teologi, men de kan sende et signal om – bl.a. ved en række ledelsesmæssige tiltag – at dårligt 
arbejdsmiljø og diskrimination ikke accepteres. Siden er der heller ikke kommet færre kvinde-
lige præster i folkekirken, men flere så næsten 60 procent af præsterne og over 40 procent af 
provsterne i dag er kvinder. 
 Vi noterer os, at aktuelt er argumentet for at afskaffe den lovfæstede fravigelse af 
ligebehandlingsloven fuld ligestilling mellem kønnene. Derfor skal det være forbudt at lægge 
vægt på køn, når et menighedsråd skal vælge præst. Biskopperne har udtrykt sig på lignende 
vis og meldte ud efter bispemødet i oktober 2022, at ved at fjerne bestemmelsen ”vil folkekir-
ken sende et klart signal om, at vi ikke ansætter præster efter køn, men efter kvalifikationer, 
teologiske meninger og åndelige traditioner.” 
 Men sagen handler ikke om køn, men om teologi. Beslutningen er et udtryk for, at tidens 
ligestillingsideologi overtrumfer teologisk rummelighed. Den hidtil gældende bekendtgørelse 
handler ikke om kønsdiskrimination eller er et ligegyldigt symbol. Den handler om frihed og 
mindretalsbeskyttelse i folkekirken. Vi har observeret, at biskopperne ikke argumenterer 
(embeds)teologisk for at afskaffe bestemmelsen, men alene gør sagen til et spørgsmål om køn. 
Vi har mødt den tilgang, at der ikke findes teologiske argumenter og belæg i Bibelen for at 
være imod ordningen med kvindelige præster, men anskuelser ud fra traditionen m.v. Derfor 
er bestemmelsen fra 1978 uden hold, og at fravælge en kvindelig præsteansøger med begrun-
delse som på nogen måde angår køn er kønsdiskriminerende. Sagt meget direkte: Det handler 
ikke om teologi længere. At følge biskoppernes opfordring (hvor de hermed udtaler sig på 
folkekirkens vegne med én røst!) og afskaffe bestemmelsen er samtidig at hævde, at der ikke 
længere er teologi i dette spørgsmål om kirkesyn og embede. 
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 Med afskaffelse af denne særlige undtagelsesparagraf, der er teologisk begrundet, fratages en 
teologisk legitimitet for en bestemt embedsforståelse i folkekirken. Spørgsmålet handler som 
nævnt ikke om køn eller diskrimination, men angår et teologisk hensyn og om at værne om 
teologisk forskellighed og frihed. 
 Med afskaffelsen ligestilles folkekirken som trossamfund med det øvrige arbejdsmarked, og 
dette er også med til at understrege, at der ikke længere er teologi i embedsforståelse, men alene 
et ligestillingsideologisk anliggende. Det fremgår klart af beskæftigelsesministerens svar d. 28. 
september 2022 (KIU alm. del – endeligt svar på spg. 85): ”Det betyder, at ligebehandlingslovens § 2 
om at enhver arbejdsgiver skal behandle mænd og kvinder lige ved ansættelser, forflyttelser og forfrem-
melser også skal overholdes i forbindelse med besættelse af præstestillinger. Forholdene i det konkrete sogn 
eller de mulige teologiske begrundelser, som den indklagede arbejdsgiver, som i dette tilfælde vil være 
menighedsrådet, måtte gøre gældende, vil ikke blive vurderet af Ligebehandlingsnævnet, da der ikke 
længere er en undtagelse fra ligebehandlingsloven, og de er derfor ikke relevante i forhold til klagen.” 
  
Mindre grad af religionsfrihed og en snævrere rummelighed i folkekirken 
I pressemeddelelsen d. 11. november udtalte kirkeministeren, at ”selve bestemmelsen har haft 
symbolsk betydning nærmere end en praktisk betydning”, og biskopperne har anset den for at 
være utidssvarende og unødvendig. 
 Men ved en afskaffelse er der tale om et opgør med en hidtidig lovfæstet mindretalsbeskyt-
telse og dermed en indskrænkning af friheden, hvor der ikke blot kan henvises til øvrige eksi-
sterende frihedsordninger. En fravigelse af ligebehandlingsloven (dispensation) af teologiske 
grunde er ikke medtaget på anden vis i lovgivningen, hvorfor revidering af ligebehandlings-
loven ikke tidligere har medført suspendering af bekendtgørelsen fra 1978, da de to har 
suppleret hinanden. 
 Selvom der i praksis er flere eksempler på at finde løsninger, hvor bekendtgørelsen fra 1978 
ikke udtalt bliver anvendt, er det ikke ensbetydende med, at den er overflødig. At bekendtgø-
relsen ikke er blevet anvendt i større omfang, er der nogle åbenlyse grunde til, bl.a. i forhold 
til hvordan der kan argumenteres i mindretalssituationer – også selvom bekendtgørelsen 
burde have været gældende i praksis. 
 En afskaffelse er i realiteten en ny tilstand i folkekirken, hvor et bestemt teologisk syn ikke 
længere er muligt at fremføre. Rummeligheden indsnævres, og man afskaffer friheden til at 
have et bestemt teologisk begrundet kirkesyn, hvilket skaber utryghed om legitim teologisk 
overbevisning ved præsteansættelse. En ny bekendtgørelse begrænser friheden i kaldsretten 
såvel som den åndelige frihed. 
 Som Kristeligt Dagsblads kirkeredaktør udtrykte det i avisens leder d. 13. november: ”Hvis 
man afskaffer bekendtgørelsen, gør man det ulovligt for visse teologisk konservative kristne i folkekirken 
at udleve deres religiøse overbevisning – og de facto vil disse have en mindre grad af religionsfrihed, end 
hvad der er gældende for trossamfund uden for folkekirken. Vi kan i det lys have vanskeligt ved at se, at 
der ikke er tale om forskelsbehandling for folkekirken som trossamfund – og hermed et hensyn for alle 
dets medlemmer – og for trossamfundene uden for folkekirken. … Nu har dette mindretal ikke længere 
den understøttelse og legitimitet, det har givet at kunne henvise til den såkaldte undtagelsesbestemmel-
se. … Behandlede man konservative kristne uden for folkekirken på samme måde som inden for folkekir-
ken, ville det formentlig være i strid med international lov.” 
 Vi kunne stadig ønske, at religionsfriheden og lovens ånd i Grundlovens § 67 blev vægtet 
højere end tidens ligestillingsideologi. Og vi har vanskelig ved at se, at bekendtgørelsen fra 
1978 ikke holder sig inden for rammen af EU’s direktiv fra 20061 om ”lige muligheder for og 
lige behandling af mænd og kvinder” afsnit 19: ”Undtagelser fra princippet bør derfor udeluk-
kende omfatte erhvervsaktiviteter, som på grund af deres særlige karakter eller den sammenhæng, 
de foregår i, kræver beskæftigelse af en person af et bestemt køn, forudsat at formålet hermed er legitimt 

                                                           
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0054&from=DA  



3 
 

og i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet.” Samme proportionalitetsprincip er anført i 
gældende ligebehandlingslov2 i § 13, stk. 1.  
 Vi konkluderer, at hvis biskopperne havde ønsket at værne om den teologiske forskellighed 
i folkekirken, havde kirkeministeren juridisk grundlag til at bevare bekendtgørelsens fra 1978. 
Vi bemærker, at Kirkeministeriet har været i dialog også med regeringens teologiske rådgiver, 
som vi antager er biskoppen over Københavns Stift. I al fald tilsidesættes ovenfor anførte 
betragtninger om religionsfrihed, teologisk overbevisning og frisind, når der står i bekendtgø-
relsens bemærkninger, at ”undtagelsen, for så vidt angår folkekirken, kan ophæves uden at 
berøre den grundlovssikrede religionsfrihed, og kan ske inden for rammerne af såvel den eksi-
sterende ligebehandlingslov som folkekirkens evangelisk-lutherske bekendelsesgrundlag.” 
 
Kommentarer til den nye bekendtgørelses bemærkninger: 
a) Det er ikke korrekt, at ”en ophævelse af undtagelsen ikke ændrer på de folkekirkelige 
menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster.” 
Kaldsretten bliver de facto indskrænket, og det er en omgåelse af virkeligheden at hævde 
andet. For principielt kan situationen være med ny bekendtgørelse, at et menighedsråd har x-
antal kvindelige ansøgere, men ud fra menighedsrådets teologiske præferencer er en indstil-
ling ikke mulig, hvorfor man ønsker et genopslag. Hvis biskoppen ikke skjuler den tilgrund-
liggende årsag, kan menighedsrådet blive indkaldt for Ligebehandlingsnævnet, eller det kan 
være tvunget til at vælge en af kandidaterne. 
 Et eksempel: Et menighedsråd har modtaget tre kvindelige ansøgere til et embede, og alle 
tre ansøgere har relation til Menighedsfakultetet. Biskoppen mener, at der ikke er noget at 
udsætte på kandidaternes faglige og personlige kompetencer, kvalifikationer og egenskaber, 
og at deres teologiske ståsted og åndelige tradition matcher i forhold til sognet og menigheds-
rådet (også et mindretal) – og bl.a. i lyset af præstemangel er et genopslag ikke muligt. Med 
ophævelse af bekendtgørelsen fra 1978 er kaldsretten ændret. Problemet er, at menighedsrådet 
reelt kan påtvinges en præst, menighedsrådet ikke ønsker, hvilket er en tilsidesættelse af 
kaldsretten, hvis grundtanke er, at menigheden/menighedsrådet sikres mod at få en præst, 
man ikke ønsker. 
 Vi noterer os, at biskopperne mundtligt har givet udtryk for et hensyn til lokale forhold og 
menighedsrådenes sammensætning ved præstevalg. Men ved en afskaffelse af undtagelsen 
bliver det alene biskoppernes skøn og beslutning, som er udslagsgivende i disse tilfælde. 
Måske er der stadig goodwill i nogle stifter, men den juridiske bestemmelse er fjernet. 
 
b) Uklar brug af begrebet ”kirkesyn” 
I bemærkningerne afsnit 5 er anført: ”…menighedsrådet har mulighed for at indstille en præst, der 
deler menighedsrådets kirkesyn.” Hvad betyder det? I dette begreb er embedsteologi vanligvis 
inkluderet, ligesom menighedsteologi, liturgi opfattelse m.v. er det.3 Hvoraf fremgår det 
utvetydigt, at embedsteologiske overvejelser ikke er en del af et kirkesyn? Eller hvoraf fremgår 
det, at den teologiske argumentation omkring ordningen med kvindelige præster (lovfæstet i 
folkekirken 1947) i alle årene alene har været et spørgsmål om køn? 
 Vi mener, at det er en uklar brug af begrebet ”kirkesyn”. Det fremstår tydeligt i følgende 
afsnit 6, hvor det nævnes: ”Bestemmelsen kan ikke anvendes til at afvise eller fravælge en kandidat, 
hverken på grund af kirkesyn eller køn, men sikrer, at både flertal og mindretal får mulighed for at 
indstille en kandidat, som de deler kirkesyn med.” Det er inkonsistent begrebsbrug på den ene side 
at hævde, at man kan indstille en kandidat, man deler kirkesyn med (stadig uklar begrebsbrug), 
og samtidig fastslå, at man ikke kan afvise eller fravælge en kandidat på grund af kirkesyn eller 

                                                           
2 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2011/645  
3 I https://praesteforening.dk/wp-content/uploads/Vaerd_at_vide_om_praesteansaettelse-.pdf side 15 er nævnt en 
række forskellige områder, herunder også synet på ordningen med kvindelige præster og samarbejde. 



4 
 

køn. Bemærk, her er køn adskilt fra kirkesyn. Endvidere – idet vi antager, at kirkesyn er et 
væsentligt begreb i en folkekirke med en evangelisk-luthersk selvforståelse – rejser de to afsnit 
(5 og 6) i øvrigt det presserende spørgsmål, hvorledes flertallet og/eller mindretallet kan mani-
festere og få respekteret sin kaldsret, hvis der blandt ansøgerne ikke er en kandidat, man deler 
kirkesyn med. 
 Det må være muligt i det mindste at begrebsafklare ”kirkesyn” – og i det lys tydeliggøre, 
hvorfor der ikke kan være tale om teologisk begrundelse i embedsforståelsen i forbindelse med 
kaldsret og præstevalg. Ellers er der jo tale om at indføre ligestillingsideologi i folkekirken uden 
teologisk begrundelse og at ophæve frihed og legitimitet til forskellige teologiske opfattelser i 
dette spørgsmål. 
 
c) Det er ikke korrekt, at ”en ophævelse af undtagelsen ændrer heller ikke på reglerne om 
beskyttelse af teologisk bestemte mindretal i sogne med mere end en præst.” 
Ved en umiddelbar læsning af bekendtgørelsens tekst kan det synes rigtigt, at der ikke sker en 
ændring. Der gælder fortsat mindretalsbeskyttelse i bekendtgørelsen om ansættelse i stillinger 
i folkekirken4 § 11 stk. 3 og i bekendtgørelse om menighedsråds medvirken ved ansættelse5 § 3 
stk. 4. og § 8 stk. 7. 
 Den tidligere kirkeminister (Louise Schack Elholm) og kirkeministeriets embedsfolk har 
nævnt over for os i forbindelse med offentliggørelse af den nye bekendtgørelse, at et teologisk 
retningsbestemt mindretal i forbindelse med præsteansættelse skal give sig til kende og 
påberåbe sig mindretalsbeskyttelse allerede ved ansøgningsfristens udløb. Det finder vi fuld-
stændig forfejlet – og det vil ændre på mindretallets muligheder ved præstevalg. Der er især 
to forhold, som gør mindretalsbeskyttelsen usikker. 
 
For det første vil et teologiske retningsbestemt mindretal i et menighedsråd ved ansøgnings-
fristens udløb ikke have kendskab til, hvem der har søgt stillingen. Ingen vil påberåbe sig at 
være et mindretal uden at vide, om der i det hele taget er grund til det, eller om der reelt er en 
mindretalskandidat i ansøgerfeltet, hvis det skulle vise sig nødvendigt at indstille en, eller om 
hvordan de øvrige medlemmer af menighedsrådet stiller sig. Hele processen er en forhand-
ling, hvor også et mindretal ønsker det bedste for sognets kirkeliv – og ikke blot fremstå som 
en principiel protest uanset. Sådan ønsker ingen menighedsrådsmedlemmer fra vores del af 
kirkelivet at udstille sig eller blive opfattet, men på ordentlig vis leve op til menighedsråds-
løftet og søge det gode samarbejde. 
  Hidtil har et mindretal eventuelt kunne give sig til kende ved orienteringsmøde med ønsket 
om at indkalde en kandidat til prøveprædiken. I nogle tilfælde har det ført til, at man har 
fastholdt at være et mindretal ved indstillingsmødet, men andre gange har prøveprædiken og 
samtale vist, at man frafaldt ønsket om en mindretalsindstilling. Hvis man vil bevare friheden 
og bedst værne om mindretalsbeskyttelsen, så skal man ikke – som nu foreslået – ændre på 
den hidtil procedure og tidligere vejledning fra Kirkeministeriet i forhold til præstevalg.6 
 Vi anbefaler, at man fastholder muligheden frem til indstillingsmødet for at tilkendegive en 
mindretalsindstilling. 
  
For det andet mener vi ikke, at det bør være vanskeligt at definere kriterier for begrebet ”teolo-
gisk retningsbestemt mindretal.” Når man allerede ved ansøgningsfristens udløb ønsker – fra 
biskoppernes side? – denne tilkendegivelse for at kunne afgøre, om der er tale om et legitimt 

                                                           
4 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2013/864  
5 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2013/1315  
6 Sådan gælder det eksempelvis ved valg af præst i døvemenigheder https://www.retsinformation.dk/api/pdf/121258 
§ 19 stk. 5. Og ligeledes i Kirkeministeriets ”Vejledning om bekendtgørelse om menighedsråds medvirken ved ansæt-
telse i præstestillinger m.m.” 
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teologisk mindretal, så må dette kunne afgøres på anden vis. Ellers bliver afskaffelse af undta-
gelsen jo, at man først indskrænker frihedsrummet ved præstevalg for dernæst at begrænse 
mindretalsbeskyttelsen. Det kan ikke være rimeligt. 
 I lovgivningen har begrebet ”teologisk retningsbestemt mindretal” hidtil været givet ud fra 
den folkekirkelige tradition og historie. Hvis der er brug for nærmere kriterier i lovens eller 
bekendtgørelsens bemærkninger, må det være muligt at formulere og eksemplificere, så dette 
kirkelige begreb beskyttes mod misbrug. 
 I høringssvar (sept. 2017) til Betænkning 1567 ”Menighedsrådsvalg i fremtiden” spurgte 
Indre Mission om afklaring på et forhold ved mindretalsretten ved præstevalg ved ny 
valgform/-lov. Fra høringssvaret: ”Hvad indebærer det at hævde mindretalsretten ved præstevalg, 
hvis valget er et personvalg ved valgforsamling. Vi har kendskab til, at der er forskellig tolkning (også 
blandt biskopperne) af definitionen af et ”teologisk bestemt mindretal” i et menighedsråd, og om der kan 
være tale om et sådant defineret mindretal, såfremt det ikke er udtryk ved en valgliste (fx at et medlem 
opstillet på en fællesliste ikke nødvendigvis vil kunne påberåbe sig at udgøre et teologisk mindretal i et 
menighedsråd). Vi savner, at der tydeligere formuleres en måde at håndtere dette på. I bredere forstand 
tales der i betænkningen om at yde størst minoritetsbeskyttelse ved valgformen, prioriteringsmetoden 
(7.1.4), men ellers er det fraværende.” 
 Vi anbefaler, at der opstilles kriterier for, hvad der kendetegner et ”teologisk retningsbe-
stemt mindretal”, så der ikke hersker usikkerhed om definition og misbrug kan undgås. 
Forståelsen af dette begreb må kunne udledes af lovbestemmelser og ikke være henlagt til en 
biskops skøn og bedømmelse. 
 
Afrundende bemærkninger 
Forholdet til folkekirken er et af de sprængfarlige emner hos flere i vores bagland. Vi ønsker, 
at mange stadig kan se sig som en del af folkekirken og vil engagere sig på forskellig vis, ikke 
mindst i menighedsrådsarbejde. 
 Afskaffelse af undtagelsen er med til at vække bekymring hos nogle, om den teologiske 
indsnævring gør det vanskeligere at forblive i folkekirken. Hos andre skubber den på en 
mistillid, som for nogen kan betyde et fravalg på kortere eller længere sigt. Når folkekirkens 
frihedsordninger indskrænkes i lovgivning og praksis, rejser det automatisk spørgsmål og 
bekymring om, hvad der så bliver det næste, man vil afskaffe af frihedsordninger og 
undtagelsesbestemmelser. 
 Hvis de forhold, som vi har nævnt under pkt. ”c” vedr. mindretalsbeskyttelsen, bliver 
realiseret vejledning fremadrettet, er vi ikke i tvivl om, at det vil påvirke fleres lyst til at stille 
op til kommende menighedsrådsvalg og engagere sig lokalt. Og det vil kunne betyde på lidt 
længere sigt, at næste generation i vores sammenhænge får endnu sværere ved at se sig som 
en del af folkekirken, hvis der lokalt bliver meget langt til en præst og forkyndelse, som de 
kan tilslutte sig.  
 Vi håber, at en kommende bebudet afskaffelse af undtagelsen ikke vil gøre det endnu 
vanskeligere for vores bagland at være et teologisk retningsbestemt mindretal i folkekirken. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Hans-Ole Bækgaard 
formand, Kirkelig Forening for den Indre Mission i Danmark  
hans-ole.baekgaard@indremission.dk 
 
Søren Skovgaard Sørensen Frederik Berggren Smidt 
generalsekretær, Luthersk Mission landsleder, Evangelisk Luthersk Mission  
sss@dlm.dk   frederik@elm.dk 
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Til Kirkeministeriet 

 

 

Svar på høring af 13. november 2023 vedrørende udkast til ny 

bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger 

som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

 

Biskopperne hilser det velkommen, at Kirkeministeriets har udsendt høring 

om erstatning af bekendtgørelse nr. 350 1978 med ny bekendtgørelse, der 

alene undtager præster og forkyndere uden for folkekirken fra 

ligebehandlingsloven. 

 

Herefter vil der ikke eksistere noget retsgrundlag for at fravælge kvinder til 

præstestillinger i folkekirken, men det står naturligvis altid et 

menighedsråd frit at pege på den ansøger til stillingen, der bedst passer til 

menighedens profil. 

 

Ligeledes vil fjernelsen heller ikke ændre på reglerne om beskyttelse af 

teologisk bestemte mindretal i sogne med mere end én præst. 

 

Biskopperne finder det positivt, at det fremover ligesom på det øvrige 

arbejdsmarked alene er en ansøgers faglige og personlige kompetencer, 

kvalifikationer og egenskaber, der kan lægges vægt på i en 

ansættelsessituation. Herudover vil kandidatens teologiske ståsted kunne 

inddrages.  

 

På biskoppernes vegne 

Med venlig hilsen 
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Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
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Titel: Høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling

af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken

Sendt: 01-12-2023 22:23
Bilag: Høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd - Den nye bekendtgørelse medfører en

frihedsindskrænkning.pdf;

Hermed fremsendes høringssvar på vegne af Løsning og Korning menighedsråd til ny "bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår
stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken"

Med venlig hilsen
Jacob Honoré Broberg

---
Jacob Honoré Broberg
Formand for Løsning Menighedsråd
Web: lkkirker.dk
Mobil: 26 85 16 84
Email: jhb@lkkirker.dk

Fra: Kirkeministeriet <KM@KM.DK>
Sendt: 13. november 2023 15:06
Emne: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken
 
Til alle menighedsråd.
 
Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder
m.v. i trossamfund udenfor folkekirken.
 
På grund af tekniske vanskeligheder har det været nødvendigt at udsende denne høringsmail 2 gange.
Det betyder, at nogle menighedsråd, men ikke alle, har modtaget den 2 gange. Ministeriet beklager det
besvær dette måtte have medført.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
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Fredag d. 1/12 2023

Den nye bekendtgørelse medfører en frihedsindskrænkning

Høringssvar fra Løsning og Korning menighedsråd vedr. ”Bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse mv. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder mv, i
trossamfund uden for folkekirken”.

Pågældende høringssvar forholder sig ikke til, hvorvidt vi i menighedsrådene
er for eller imod ordningen med kvindelige præster, og om hvorvidt begge køn
skal have lige adgang til præsteembedet i den danske folkekirke. Vi forholder
os alene til den principielle frihedsindskrænkning, vi mener, en ophævelse af
Bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 (herefter benævnt ”Bekendtgørelsen”)
vil medføre for en teologisk position i folkekirken.

Vi er imod enhver diskrimination af både mænd og kvinder i
overensstemmelse med ligebehandlingslovens §§ 2-6. Når vi alligevel
anfægter, at der med ophævelsen af Bekendtgørelsen sker en
frihedsindskrænkning, hænger det sammen med flere forhold:

1. Et teologisk begrundet embedssyn mister sin beskyttelse
Da bekendtgørelsen i 1978 blev indført, var baggrunden, at man ønskede at
beskytte et teologisk mindretal, som var imod ordningen med kvindelige
præster. Dette var ikke en carte blanche til, at man nu frit kunne diskriminere
kvinders arbejds- og ansættelsesforhold, men alene en anerkendelse af, at
der af teologiske grunde baseret på embedssynet kunne være grunde til at
foretrække en mand som præst. Dette teologisk baserede embedssyn har
aldrig været fremmed for folkekirken, da det i kirkens samlede historie har
været det dominerende syn. Når man derfor med det nye lovforslag fjerner
undtagelsesparagraffen, er det svært ikke at tolke det sådan, at man fjerner
den beskyttelse, der indtil nu har været til at have det embedssyn, at
præstetjenesten er forbeholdt mænd.

Løsning og Korning menighedsråd • Vestergade 42A • 8723 Løsning
Tlf. 75 79 00 14 • lkkirker.dk
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2. Der sker en indskrænkning af den teologiske rummelighed
I menighedsrådene i Løsning og Korning ser vi forskelligt på ordningen med
kvindelige præster, men vi ser alligevel den konsekvens, at det med
afskaffelsen af undtagelsesparagraffen problematiseres, at man har et
bestemt embedssyn, som man også ønsker at drage konsekvensen af (at
man eks. ikke kan støtte ansættelsen af en kvindelige kandidat til et
præsteembede). Vi forstår det nye lovudkast sådan, at et argument for eller
imod en præstekandidat pr. definition ikke må være baseret på køn, og
dermed har man afmonteret muligheden for reelt i praksis at fastholde og
argumentere for et embedssyn, der netop tager højde for kønnet ifm.
præstetjenesten. Dette understreges yderligere af den forklaring, der følger
med udkastet for den nye bekendtgørelse. Heri står der bl.a. andet:

”En kandidats køn vil, ligesom for arbejdsgivere på det øvrige arbejdsmarked,
ikke være et lovligt hensyn at inddrage for hverken biskop eller kirkeminister i
behandlingen af menighedsrådets indstilling.”

Vi anerkender, at det som sådan ikke ændrer på de folkekirkelige
menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af en præst, men ser
det som en indskrænkning for det enkelte menighedsrådsmedlem i et
menighedsråd til at fastholde et embedssyn, der tager højde for en kandidats
køn.

3. Loven anerkender fortsat behovet for en frihed, som ikke gives til
folkekirken
Slutteligt bemærker vi, at trossamfund uden for folkekirken fortsat ”undtages
fra lovens område”, hvilket vi støtter positivt. Denne undtagelse i loven kan
ikke tolkes som en frihed til diskrimination i enhver form, men en indirekte
anerkendelse af, at køn og embedssyn kan spille en afgørende rolle, som har
med et trossamfunds frihed til at praktisere deres tro, som de ønsker det. Med
den nye lov anerkender man med de fortsatte undtagelser for trossamfund
uden for folkekirken, at religionsfrihed, embedssyn og synet på kønnene,
stadig kan spille en teologisk rolle, som ikke nødvendigvis er at opfatte som
egentlig diskrimination. Vi undrer os over, at denne frihed ikke længere skal
gælde for menighedsrådsmedlemmerne i folkekirken.

Løsning og Korning menighedsråd • Vestergade 42A • 8723 Løsning
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På vegne af Løsning og Korning menighedsråd

Jacob Honoré Broberg, formand for Løsning Menighedsråd
Fridtjof Stidsen, formand for Korning Menighedsråd
Sune Skarsholm, sognepræst i Løsning og Korning
Filip Torp Kildeholm, sognepræst i Løsning og Korning
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E-mailtitel:
Sendt: 04-12-2023 13:40
Bilag: Delreferat fra møde Provstiudvalgsmøde 281123.pdf; Udkast til ny bekendtgørelse.pdf; Høring vedr. udkast

til ny bekendtgørelse.pdf; Høringsliste.pdf;

Til Kirkeministeriet.

 

Provstiudvalget i Aarhus Nordre Provsti har på sit møde d. 28. november 2023 gennemgået udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelsen
mv. for så vidt angår stillinger om præst, forkynder, m.v. i trossamfund udenfor folkekirken.

Provstiudvalget i Aarhus Nordre Provsti er positivt indstillet overfor den nye bekendtgørelse har ikke
yderligere bemærkninger.

 

På Provstiudvalget vegne.

 

 

Med venlig hilsen

Dorte Kristensen
Provstisekretær – Aarhus Nordre Provsti
Folkekirken i Aarhus   
Vejlby Centervej 25 │ 8240 Risskov
M: 20759382
E: dokr@km.dk

Følg os på Facebook: Folkekirken i Aarhus

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Fra KM: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder

med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund
udenfor folkekirken

E-mailtitel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Sendt: 13-11-2023 14:23

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
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Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 



Referat
Aarhus Nordre Provsti – Møder

Provstiudvalgsmøde 281123 - d. 28-11-2023 kl. 15:00 til 17:00

Deltagere: Helle Malte Sørensen, Iben Vinther Nordestgaard, Karsten Madsen, Jan Aage Dela Hansen, Esben
Thusgård
Afbud: Rie Bangsgaard Vestergaard, Boris Reinhold Sandvad

 

Mødepunkt Referat

12 - Beslutning: KM - Høring om udkast til ny
bekendtgørelse

 13.11.23. Kirkeministeriet fremsender høring om
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som
præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken.

Sager:
Høring - KM - Høring om udkast til ny bekendtgørelse
om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken (2023 - 34145)

Bilag:
Høring om udkast til ny bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken, Udkast til ny
bekendtgørelse, Høring vedr. udkast til ny
bekendtgørelse, Høringsliste

 Provstiudvalget er positivt indstillet overfor den nye
bekendtgørelse.

-- AKT 353639 -- BILAG 2 -- [ Delreferat fra møde Provstiudvalgsmøde 281123 ] --



Notat 
 

 

UDKAST 

Bekendtgørelse om fravigelse af lov 
om ligebehandling af mænd og kvin-

der med hensyn til beskæftigelse m.v. 
for så vidt angår stillinger som præst, 
forkynder m.v. i trossamfund uden for 

folkekirken 
    I medfør af § 13, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 645 af 8. juni 2011 om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. fastsættes: 

    § 1. Stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 
undtages fra lovens område. 

    § 2. Denne bekendtgørelse træder i kraft den 15. januar 2024. 

    Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går præstestillinger ophæves. 

Kirkeministeriet, den xx 2023 

Louise Schack Elholm 

 

/Kristina Overgaard Bertelsen 

 

 

 

 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 243102 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 

 

-- AKT 353639 -- BILAG 3 -- [ Udkast til ny bekendtgørelse ] --



    

Se høringsliste 

 

Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for 
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken 

Vedlagt fremsendes udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

Udkastet undtager stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken fra ligebehandlingslovens område, og ophæver samtidig bekendt-
gørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd 
og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår præstestillinger. 

Med den nye bekendtgørelse er ovennævnte undtagelse fra ligebehandlingslo-
ven begrænset til trossamfund uden for folkekirken, og undtagelsen omfatter 
således ikke længere stillinger som præst i folkekirken. 

Kirkeministeriet har været i dialog med henholdsvis Justitsministeriet, Beskæf-
tigelsesministeriet og regeringens teologiske rådgiver. På baggrund af denne 
dialog kan det konkluderes, at undtagelsen, for så vidt angår folkekirken, kan 
ophæves uden at berøre den grundlovssikrede religionsfrihed, og kan ske in-
den for rammerne af såvel den eksisterende ligebehandlingslov som folkekir-
kens evangelisk-lutherske bekendelsesgrundlag. 

Det bemærkes, at en ophævelse af undtagelsen ikke ændrer på de folkekirke-
lige menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster. Kaldsret-
ten betyder, at der ikke kan ansættes præster i folkekirken, som ikke er omfat-
tet af menighedsrådets indstilling, og at menighedsrådet har mulighed for at 
indstille en præst, der deler menighedsrådets kirkesyn. Menighedsrådets ind-
stilling fastlægges ved en demokratisk proces med individuel, hemmelig og 
skriftlig afstemning. 

En ophævelse af undtagelsen ændrer heller ikke på reglerne om beskyttelse af 
teologisk bestemte mindretal i sogne med mere end en præst. Mindretalsbe-
skyttelsen indebærer, at et teologisk retningsbestemt mindretal i sogne med 
mere end en præst i forbindelse med menighedsrådets indstilling til ansættelse 
af ny præst kan kræve, at menighedsrådets indstilling udvides til også at om-
fatte mindretallets foretrukne kandidat. Bestemmelsen kan ikke anvendes til at 
afvise eller fravælge en kandidat, hverken på grund af kirkesyn eller køn, men 
sikrer, at både flertal og mindretal får mulighed for at indstille en kandidat, 
som de deler kirkesyn med.  

En ophævelse af undtagelsen betyder således alene, at et menighedsråd ikke 
længere kan indstille eller frasortere kandidater med henvisning til kandidatens 
køn, heller ikke med henvisning til mindretalsbeskyttelsen. 

En kandidats køn vil, ligesom for arbejdsgivere på det øvrige arbejdsmarked, 
ikke være et lovligt hensyn at inddrage for hverken biskop eller kirkeminister i 
behandlingen af menighedsrådets indstilling. Der kan således, ligesom på det 
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www.km.dk 

Telefon 3392 3390 

e-post km@km.dk 

Akt nr.: 247942 

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til Kirkeministeriet 

Dato: 13. november 2023 

 

-- AKT 353639 -- BILAG 4 -- [ Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse ] --
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Akt nr.: 247942 

Side 2 

 

øvrige arbejdsmarked, lægges vægt på kandidatens faglige og personlige kom-
petencer, kvalifikationer og egenskaber. Herudover vil der kunne lægges vægt 
på kandidatens teologiske ståsted i forhold til menighedsrådets teologiske præ-
ferencer. 

Endelig bemærkes det, at det fortsat vil være muligt for enkeltpersoner at løse 
sognebånd til en anden præst i folkekirken end den pågældendes sognepræst, 
ligesom de eksisterende muligheder for at få stillet sognekirken til rådighed for 
gudstjenester eller kirkelige handlinger ved en præst i folkekirken, der ikke er 
ansat ved sognekirken, fastholdes.  

Eventuelle bemærkninger, bedes sendt til km@km.dk senest den 11. decem-
ber 2023. 

 

Med venlig hilsen 

 
Kristina Overgaard Bertelsen  
Chefkonsulent 

mailto:km@km.dk


Notat 
 

Høringsliste 

Akademikerne 

Alle biskopper 

Alle menighedsråd 

Alle provstier 

Alle stiftsadministrationer 

Beskæftigelsesministeriet 

CO10 

Danmarks Provsteforening 

Den danske Præsteforening 

Danmarks Kirketjenerforening 

Danmarks Kordegnetjenerforening 

Dansk Kirkemusiker Forening 

DanskOase 

Dansk Organist og Kantor Samfund 

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet 

Evangelisk Luthersk Mission 

FLC 

Folkekirkens Uddannelses og Videnscenter (FUV) 

Forbundet af Kirke- og Kirkegårdsansatte 

Foreningen af Danske Kirkegårdsledere 

Foreningen af Provstisekretærer 

Grundtvigsk Forum 

HK 

Indre Mission 

Kirkekultur.nu 

Kirkemusikskolerne 

Landsforeningen af Menighedsråd 

Luthersk Mission 

Medarbejder- og kompetencestyrelsen 

OAO 

Organistforeningen 

3F Fagligt Fælles Forbund 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 345817 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 

 

-- AKT 353639 -- BILAG 5 -- [ Høringsliste ] --



Notat 

Side 2 

Akt nr. 345817   

 

Alle anerkendte trossamfund 

Dansk Muslimsk Union 

Danske Kirkers Råd 

Den Islamiske Union i Danmark 

FrikirkeNet 

 

 



Brevdato 05-12-2023

Afsender Dorte Sig Leergaard (dorte.leergaard@gmail.com)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Evangelisk Lutherske Netværk, vedr. svar vedr. høring vedr.
ophævelse af bek. nr. 350 af 10. juli 1978

Aktnummer 250

Identifikationsnummer 354119

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høring vedr. ophævelse af bek. nr. 350 af 10. juli 1978
Høringssvar vedr. afskaffelse af undtagelse december 2023

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Dorte Sig Leergaard (dorte.leergaard@gmail.com)
Titel: Høring vedr. ophævelse af bek. nr. 350 af 10. juli 1978
Sendt: 05-12-2023 14:02
Bilag: Høringssvar vedr. afskaffelse af undtagelse december 2023.pdf;

Kære folk i Kirkeministeriet

Hermed høringssvar vedr. ophævelse af bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om
ligebehandling.

De bedste hilsner
Dorte Sig Leergaard
Landsleder
Evangelisk Luthersk Netværk
Mobil: 23 60 22 38

 
Frimodig kirke - sammen for sandhed og kærlighed

-- AKT 354119 -- BILAG 1 -- [ Høring vedr. ophævelse af bek. nr. 350 af 10. juli 1978 ] --



  

 

 

Frimodig kirke – sammen for sandhed og kærlighed 

7. december 2023 
Evangelisk Luthersk Netværk 

Jernaldervej 11, 6950 Ringkøbing 
Tlf. 23602238 

Til Kirkeministeriet 
 

Høringssvar vedr. ophævelse af bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978  
om fravigelse af lov om ligebehandling 

Evangelisk Luthersk Netværk, ELN, ønsker hermed at kommentere udkastet til ny 
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til 
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden 
for folkekirken. 

Indledningsvis bemærker vi, at det er glædeligt, at bekendtgørelsen kun vedrører folkekirken 
og ikke frimenigheder og andre trossamfund. 

Vi har dog følgende bemærkninger til, at folkekirken ikke længere vil være undtaget loven 
om ligebehandling.  

Unødvendig symbolsk lovgivning: Fakta i folkekirken er, at 60 procent af præsterne og 40 
procent af provsterne er kvinder. Der er altså ikke tale om, at kvinder ikke har adgang til 
embeder i folkekirken. Det synes derfor at være ren symbolpolitik, at et lille mindretal skal 
overtrumfes, selv om det blot fastholder kirkens tusindårige syn på præsteembedet som 
forbeholdt mænd. 

Mindre rummelighed i folkekirken: Da bekendtgørelsen stadig vil undtage trossamfund 
uden for folkekirken fra loven om ligebehandling, anerkender man, at der kan være 
religiøse/ teologiske grunde til kun at ansætte mænd som præster. Det vil dog ikke længere 
gælde folkekirken, hvorved bekendtgørelsen kun vil indskrænke den teologiske frihed i 
folkekirken.  

I stedet for at rumme et lille mindretal, der ikke går ind for ordningen med kvindelige 
præster, risikerer bekendtgørelsen at gøre rammerne i folkekirken så stramme, at aktive 
medlemmer af folkekirken bliver pressede i egen kirke. 

Vi mener, at det er et tab for folkekirken at presse mindretallet, da de ofte er stærke bærere 
af et stort engagement i sognene, både gennem kirkegang, hverdagens sogneliv, mission og 
diakoni. 

Holdning bliver gjort ulovlig: Med indførelse af den nye bekendtgørelse vil menighedsråd, 
der ikke går ind for ordningen med kvindelige præster, ikke have den legitimitet, der har 
været gennem undtagelsesbestemmelsen.  

Selv om det i praksis vil være muligt at finde andre begrundelser for afslag til kvindelige 
ansøgere end ønsket om en mandlig præst, er det meget problematisk, at en teologisk 
begrundet holdning bliver gjort ulovlig. Ophævelsen af bekendtgørelse 350 vil være et signal 
til mindretallet om, at det ikke er rummet i folkekirken. 

 

Jens Lomborg 
Formand for Evangelisk Luthersk Netværk  

-- AKT 354119 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar vedr. afskaffelse af undtagelse december 2023 ] --



Brevdato 06-12-2023

Afsender Glostrup Sogns Menighedsråd (7147) (7147@SOGN.DK) Sendt
af 7147@sogn.dk

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Glostrup Meninghedråd, svar på høring om udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Aktnummer 251

Identifikationsnummer 354492

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: Hanne Legaard (HALE@km.dk), Katrine Söderberg (KASOD@KM.DK)
Fra: Glostrup Sogns Menighedsråd (7147) (7147@SOGN.DK)
Titel: Sv: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Sendt: 06-12-2023 10:27

Glostrup menighedsråd tilslutter sig indholdet af udkast til Bekendtgørelsen dateret
13. november 2023.

Med venlig hilsen
Benny Klitbo
Formand for menighedsrådet.

Fra: Kirkeministeriet <KM@KM.DK>
Sendt: 13. november 2023 15:06
Emne: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
 
Til alle menighedsråd.
 
Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund
udenfor folkekirken.
 
På grund af tekniske vanskeligheder har det været nødvendigt at udsende denne høringsmail 2 gange. Det betyder,
at nogle menighedsråd, men ikke alle, har modtaget den 2 gange. Ministeriet beklager det besvær dette måtte have
medført.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 

-- AKT 354492 -- BILAG 1 -- [ Sv Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af m… --



Brevdato 06-12-2023

Afsender Tryggevælde Provsti (Tryggevaelde.Provsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Tryggevælde Provsti, vedr. høringssvar

Aktnummer 252

Identifikationsnummer 354732

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Aktdokument
Høringssvar

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Tryggevælde Provsti (Tryggevaelde.Provsti@km.dk)
Titel: Høringssvar (STPR F2: 2699492)
E-mailtitel:
Sendt: 06-12-2023 15:42
Bilag: Høringssvar.docx;

Hermed fremsendes kommentar til høring om udkast til ny bekendtgørelse om ligestilling. 

Med venlig hilsen
Tryggevælde provsti

-- AKT 354732 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --



 

Tryggevælde Provsti 

 Industrivej 2 4683 Rønnede 

Tel.: 2037 1237 

e-post: tryggevaelde.provsti@km.dk 

  

 

Høringssvar vedrørende  

udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling  

 

 

     Rønnede, den 6.12.2023 

 

 

Provstiudvalget for Tryggevælde Provsti har på sit møde den 28. november 2023 under punkt 20 

behandlet udkastet til ny bekendtgørelse. 

Provstiudvalget hilser det velkomment, at der nu også i forhold til Folkekirken tages skridt til den 

ligestilling imellem kønnene, som har været tilstræbt i resten af samfundet igennem en årrække. 

Udvalget kan således varmt anbefale forslaget til godkendelse og håber på, at ændringen får 

gennemslagskraft bredt i kirkelige kredse.  

 

Med venlig hilsen  

Provstiudvalget for Tryggevælde Provsti – Roskilde Stift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-- AKT 354732 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar ] --



Brevdato 06-12-2023

Afsender Høje Taastrup Provsti (hoejetaastrup.provsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Høje Taastrup Provsti, vedr. svar på høring

Aktnummer 253

Identifikationsnummer 354758

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Svar på høring (STPR F2 2698766)
Svar på høring

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Høje Taastrup Provsti (hoejetaastrup.provsti@km.dk)
Titel: Svar på høring (STPR F2: 2698766)
Sendt: 06-12-2023 15:42
Bilag: Svar på høring.pdf;

Til Kirkeministeriet,

Hermed fremsendes høringssvar fra Danmarks Provsteforening.

 
Med venlig hilsen,

Søren Isak Nolsøe
provst for Høje Taastrup Provsti
sognepræst ved Rønnevang Kirke
sins@km.dk / 26 56 37 83

Provstikontoret:
Rugvænget 21 C, 2630 Taastrup
hoejetaastrup.provsti@km.dk / 43 71 66 28 (ikke sms)

 

-- AKT 354758 -- BILAG 1 -- [ Svar på høring (STPR F2 2698766) ] --
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Til: Kirkeministeriet 

km@km.dk 

 

Høringssvar fra Danmarks Provsteforening vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 

ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som 

præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 

 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar fra Danmarks Provsteforening. Det fremgår af høringsbrevet at 

”Udkastet undtager stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken fra 

ligebehandlingslovens område, og ophæver samtidig bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse 

af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår 

præstestillinger”. 

Det fremgår desuden at høringsbrevet, at ophævelsen ”ikke ændrer på de folkekirkelige menighedsråds 

kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster”, ligesom ophævelsen heller ikke ændrer på reglerne om 

beskyttelse af teologisk bestemte mindretal, hvor ”Mindretalsbeskyttelsen indebærer, at et teologisk 

retningsbestemt mindretal i sogne med mere end en præst i forbindelse med menighedsrådets indstilling til 

ansættelse af ny præst kan kræve, at menighedsrådets indstilling udvides til også at omfatte mindretallets 

foretrukne kandidat”. 

Sammenfattende beskriver Kirkeministeriet ændringen således ”En ophævelse af undtagelsen betyder 

således alene, at et menighedsråd ikke længere kan indstille eller frasortere kandidater med henvisning til 

kandidatens køn, heller ikke med henvisning til mindretalsbeskyttelsen”. 

 

Bestyrelsen for Danmarks Provsteforening har behandlet høringsbrevet på bestyrelsesmøde d. 29. – 30 

november 2023 og støtter den af ministeriet foreslåede ændring. 

 

På vegne af Danmarks Provsteforening, 

Annette Bennedsgaard 

formand, Danmarks Provsteforening 

provst, Horsens 

 

-- AKT 354758 -- BILAG 2 -- [ Svar på høring ] --
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Brevdato 07-12-2023

Afsender Margrethe Dahlerup Koch (Domprovst-provst, Ringkøbing
Provsti)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Provst i Ringkøbing Provsti, vedr. høringssvar

Aktnummer 254

Identifikationsnummer 354906

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar
Høringssvar dec. 23

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: Ringkøbing Provsti (ringkoebing.provsti@km.dk)
Fra: Margrethe Dahlerup Koch (MDK@KM.DK)
Titel: Høringssvar
Sendt: 07-12-2023 08:32
Bilag: Høringssvar dec. 23.doc;

Høringssvar dec. 23.doc Hermed fremsendes høringssvar fra Ringkøbing Provstiudvalg vedrørende  udkast til
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så
vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken.
 
Med venlig hilsen
Margrethe Dahlerup Koch
Provst i Ringkøbing Provsti
Fjord Allé 13
6950 Ringkøbing
mdk@km.dk
tlf: 40136432
Fredag er ugentlig fridag.
 
 
 

-- AKT 354906 -- BILAG 1 -- [ Høringssvar ] --
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Til Kirkeministeriet. 

  

Den 13. november 2023 har ministeriet til høring fremsendt udkast til bekendtgørelse om fravigelse 

af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår 

stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

  

Ringkøbing Provstiudvalg har behandlet høringen og har ingen bemærkninger til ændringsforslaget.  

  

Ændringsforslaget vil ikke ændre på menighedsrådenes ret til at kalde den præst, de ønsker, hvilket 

er afgørende for os. 

 

Et teologisk mindretal i sogne med mere end én præst vil der stadig være beskyttet af de gældende 

regler. Vi finder, at det er positivt, at det nu synliggøres, at det er respekten for forskelle i teologi og 

ikke kønsdiskrimination, som reglerne om mindretalsbeskyttelse skal sikre. 

  

Med venlig hilsen 

Margrethe Koch, provst 

På vegne af Ringkøbing Provstiudvalg 

-- AKT 354906 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar dec. 23 ] --



Brevdato 08-12-2023

Afsender Aarhus Domprovsti (aarhus.domprovsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk) Sendt af Kirkeministeriet:
KM@KM.DK

Akttitel Fra Aarhus Dkoprovstiudvalg, vedr. høringssvar, udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v.

Aktnummer 255

Identifikationsnummer 355532

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Aktdokument
Høringssvar, bekendtgørelse til ligebehandling af mænd og
kvinder

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Aarhus Domprovsti (aarhus.domprovsti@km.dk)
Titel: Høringssvar - udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken (STPR F2: 2703086)

E-mailtitel:
Sendt: 08-12-2023 09:48
Bilag: Høringssvar, bekendtgørelse til ligebehandling af mænd og kvinder.pdf;

Hermed fremsendes høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken.

Med venlig hilsen

Aarhus Domprovstiudvalg

 
p.u.v.
Karna Friis
Provstisekretær

Tlf. 8612 1674

Mobil: 6136 1684

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:23

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenHøringssvar	Chefkonsulent
 
 

-- AKT 355532 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --



PROVSTIUDVALGET FOR AARHUS DOMPROVSTI 

 

 

Aarhus Domprovsti – Kannikegade 12, 2., 8000 Århus C – Tlf.nr. 86 12 16 74 - E-mail: 

aarhus.domprovsti@km.dk 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Århus, den 7. december 2023 

 

 

 

 

Høringssvar fra provstiudvalget i Aarhus Domprovsti vedrørende udkast til ny bekendtgørelse 

om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse 

m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken. 

 

Provstiudvalget for Aarhus Domprovsti finder at det er et godt forslag, som provstiudvalget 

bakker op om. 

 

Formanden for Aarhus Domprovstiudvalg, Finn Bruun Ravnsbæk, deltager ikke i 

høringssvaret, da han finder, at det principielt er forkert, at det er provstiudvalget der høres, da 

Finn Bruun Ravnsbæk finder at det bør være menighedsrådene der høres. 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

p.u.v. 

 

Esben Thusgård 

Konstitueret. Domprovst 

-- AKT 355532 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar, bekendtgørelse til ligebehandling af mænd og kvinder ] --
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Brevdato 10-12-2023
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Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Fællesskabet Kirkelig Fornyelse, vedr. høringssvar vedr.
udkast til bkg. om fravigelse af lov om ligebehandling etc.

Aktnummer 256

Identifikationsnummer 355982

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Høringssvar vedr. udkast til bkg. om fravigelse af lov om
ligebehandling etc.
Høringssvar FKF vedr udkast til Bkg om fravigelse aflov
omligebehandling etc

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Henrik Didier Gautier (hdg@privat.dk)
Titel: Høringssvar vedr. udkast til bkg. om fravigelse af lov om ligebehandling etc.
Sendt: 10-12-2023 23:25
Bilag: Høringssvar FKF vedr udkast til Bkg om fravigelse aflov omligebehandling etc.docx;

Høringssvar 

Vedhæftet fremsender Fællesskabet Kirkelig Fornyelse herved høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om
fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger
som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken.

Fællesskabet Kirkelig Fornyelse tillader sig at gå ud fra, at det beror på en fejl, at fællesskabet ikke fremgår af
høringslisten.

På fællesskabets vegne

Henrik D. Gautier
Formand
 

-- AKT 355982 -- BILAG 1 -- [ Høringssvar vedr. udkast til bkg. om fravigelse af lov om ligebehandling etc. ] --



     Frederiksberg, 10-12-2013 

 

 

Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i 

trossamfund uden for folkekirken 

 

 

Fællesskabet Kirkelig Fornyelse skal herved afgive høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om 

fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår 

stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

 

Fællesskabet Kirkelig Fornyelse skal udtrykke sin forundring over, at biskopperne har ønsket den hidtidige 

bestemmelse afskaffet, idet det er anført, at det vil være af betydning og alligevel uden betydning. At det har 

betydning fremgår alene klart af, at trossamfund uden for folkekirken undtages fra ændringen af 

bekendtgørelsen. 

 

Hvis meningen med bekendtgørelsen er at ”sende et signal” til folkekirken og det omgivende samfund, der 

meddeler, at det synspunkt, at kvinder ikke bør være præster, frakendes sin hidtidige offentlige legitimitet, 

vil det være en indskrænkning af folkekirkens rummelighed. Det er ejendommeligt at sige, at det er legitimt 

at mene, at det teologisk er legitimt at holde fast ved det i Kirkens historie og de fleste steder i verden 

gældende synspunkt – og så at bestemme, at man ikke må sige det offentligt i forbindelse med en 

præsteansættelse. 

 

Det er argumentatorisk uden mening og udtryk for et princip, som man ikke skulle vente i det danske 

samfund og en af staten understøttet kirke her i landet. Det kan dårligt ses som andet end en indskrænkning 

af den frihed og rummelighed, som folkekirken ellers gør til sit kendemærke. Det ligner tilsidesættelse af et 

mindretals synspunkt til fordel for folkekirkelig imagepleje over for strømninger i samfundet, der i øvrigt 

ikke har den store forståelse for kirkelige forhold. 

 

På ovenstående baggrund må vi advare imod at ændre den gældende bekendtgørelse. 

 

På Fællesskabets vegne, 

Henrik D. Gautier 

Formand for FKF 
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Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Anne-Marie Meller (Anne-Marie@Meller.dk)
Titel: Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling
Sendt: 11-12-2023 11:10
Bilag: Høringssvar Hee-No sognes menighedsråd.docx;

Hej
Hermed høringssvar fra Hee-No Sognes menighedsråd
 
De kærligste hilsner
Anne-Marie
 
Anne-Marie Meller
Hovervej 11, Hee
6950 Ringkøbing
Sekretær Hee-No Menighedsråd
 

-- AKT 356155 -- BILAG 1 -- [ Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling ] --



 

Hee-No Sognes Menighedsråd 

 

Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder 

med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund 

udenfor folkekirken. 

Hee-No sognes Menighedsråd finder, at det ikke er i orden, at man fraviger ligebehandlingen af mænd og 

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. angår stillinger som præst, forkynder m.v.  i andre trossamfund, 

selv om vi ikke kan blande os i, hvordan de handler og tænker. 

Vi mener, at inden for alle trossamfund er det nødvendigt, at kvinder og mænd behandles ens, ligesom man 

gør i det almindelige samfund. 

 

Hee-No Sognes Menighedsråd 

Formand: Anne Katrine Damgaard 

Næstformand: Evald Kjærgaard 

Karen Holm Pedersen 

Bente Madsen 

Bent Rindom 

Ole Byskov 

Leif Haubjerg 

Tove Galsgaard 

Mai-Britt Nielsen 

Anne-Marie Meller 

-- AKT 356155 -- BILAG 2 -- [ Høringssvar Hee-No sognes menighedsråd ] --
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Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Carsten Skovgaard-Holm (CSKH@km.dk)
Titel: Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligestilling etc.
Sendt: 11-12-2023 11:55
Bilag: Høringssvar vedr udkast til Bkg om fravigelse af lov om ligestilling etc.docx;

 
Til Kirkeministeriet
 
Høringssvar – se vedhæftede.
 
 
De bedste hilsner
 
Carsten
 
- - -
Carsten Skovgaard-Holm
Administrationschef (daglig leder)
 

Bragesgade 35, 2200 København N.
Mobil 61 79 48 87
www.kingoskirke.dk

-- AKT 356187 -- BILAG 1 -- [ Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligestilling etc. ] --



Høringssvar 
vedrørende udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med 
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden 
for folkekirken 
 
 
Følgende medlemmer af menighedsrådet i Kingo-Samuel sogn i Københavns Stift skal herved afgive 
høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i 
trossamfund uden for folkekirken. 
 
Vi er forundrede over, at biskopperne har ønsket den hidtidige bestemmelse afskaffet, idet det er anført, at 
det vil være af betydning og alligevel uden betydning. At det har betydning fremgår alene klart af, at 
trossamfund uden for folkekirken undtages fra ændringen af bekendtgørelsen. 
 
Hvis meningen med bekendtgørelsen er at ”sende et signal” til folkekirken og det omgivende samfund, der 
meddeler, at det synspunkt, at kvinder ikke bør være præster, frakendes sin hidtidige offentlige legitimitet, 
vil det være en indskrænkning af folkekirkens rummelighed. Det er ejendommeligt at sige, at det er legitimt 
at mene, at det teologisk er legitimt at holde fast ved det i Kirkens historie og de fleste steder i verden 
gældende synspunkt – og så at bestemme, at man ikke må sige det offentligt i forbindelse med en 
præsteansættelse. 
 
Det er argumentatorisk uden mening og udtryk for et princip, som man ikke skulle vente i det danske 
samfund og en kirke her i landet. Det kan dårligt ses som andet end en indskrænkning af den frihed og 
rummelighed, som folkekirken ellers gør til sit kendemærke. Det ligner tilsidesættelse af et mindretals 
synspunkt til fordel for folkekirkelig imagepleje over for strømninger i samfundet, der i øvrigt ikke har den 
store forståelse for kirkelige forhold. 
 
På ovenstående baggrund må vi advare imod at ændre den gældende bekendtgørelse. 
 
C. Ankerstjerne Rønneberg 
René Yde 
Henrik Gautier 
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Brevdato 11-12-2023

Afsender Vejle Provsti (Vejle.Provsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk) Sendt af Kirkeministeriet:
KM@KM.DK

Akttitel Fre Vejle Provsti, vedr. høringssvar til udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Aktnummer 259

Identifikationsnummer 356205

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Aktdokument
2023 høringssvar fra PU december

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Vejle Provsti (Vejle.Provsti@km.dk)
Titel: Til KM: Høringssvar til udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken (STPR F2: 2706511)

E-mailtitel:
Sendt: 11-12-2023 12:26
Bilag: 2023 høringssvar fra PU december.pdf;

Til Kirkeministeriet.

Vedlagt følger høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor Folkekirken.

 Med venlig hilsen
 p.v.a.
 Vejle Provstiudvalg

 Lene Snejbjerg Poulsen
 Provstisekretær
 lsp@km.dk
 
 Vejle Provsti
 vejle.provsti@km.dk
 T 75 82 31 39

 

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:23

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
 
 

-- AKT 356205 -- BILAG 1 -- [ Aktdokument ] --
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Høringssvar fra Vejle Provstiudvalg vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 

ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som 

præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 

 

Det fremgår af høringsbrevet at ”Udkastet undtager stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden 

for folkekirken fra ligebehandlingslovens område, og ophæver samtidig bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 

1978 om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så 

vidt angår præstestillinger”. 

Og ophævelsen ”ikke ændrer på de folkekirkelige menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af 

præster”, ligesom ophævelsen heller ikke ændrer på reglerne om beskyttelse af teologisk bestemte 

mindretal, hvor ”Mindretalsbeskyttelsen indebærer, at et teologisk retningsbestemt mindretal i sogne med 

mere end en præst i forbindelse med menighedsrådets indstilling til ansættelse af ny præst kan kræve, at 

menighedsrådets indstilling udvides til også at omfatte mindretallets foretrukne kandidat”. 

Sammenfattende beskriver Kirkeministeriet ændringen således ”En ophævelse af undtagelsen betyder 

således alene, at et menighedsråd ikke længere kan indstille eller frasortere kandidater med henvisning til 

kandidatens køn, heller ikke med henvisning til mindretalsbeskyttelsen”. 

Vejle Provstiudvalg har behandlet høringsbrevet d. 7.december 2023 på sit Provstiudvalgsmøde og støtter 

gerne den foreslåede ændring. 

Med venlig hilsen 

P. v. a. provstiudvalget 

John Skodsborg, formand for PU i Vejle 
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lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
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Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af
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Dokumenter uden PDF-
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Outlook-32pxpjps
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Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Lasse Holmgaard Iversen (LAHI@KM.DK)
Titel: Høringssvar vedr udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken

Sendt: 11-12-2023 12:40
Bilag: Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af ligestillingsbehandlingsloven.pdf; Outlook-

32pxpjps;

Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund uden for folkekirken

Lasse Holmgaard Iversen
Sognepræst
 
Frederikshaldsgade 15, 8200 Aarhus N
T: 2625 5788 |lahi@km.dk
Send sikker e-mail
 
Facebook | Instagram
 

Læs mere om, hvordan dine personoplysninger behandles og om dine rettigheder her
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Høringssvar vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af 
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, 
forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 
 
Vi anser ophævelsen af undtagelsesbestemmelsen i forbindelse med valg af præster for at være en markant 
reduktion af folkekirkens højt besungne rummelighed.  
 
Undtagelsesbestemmelsen har udtrykkeligt givet plads til den gruppe i folkekirken, som af teologiske 
grunde mener, at præster skal være mænd. Ophævelsen af bestemmelsen indskrænker understøttelse og 
legitimitet for denne gruppe.  
 
Og undtagelsen rammer især menighedsrådsmedlemmer, som tilhører denne gruppe. Det hævdes, at der 
ikke er rørt ved menighedens kaldsret, men det er der. Et menighedsråd må ikke anvende deres teologiske 
overbevisning imod ansættelse af en kvindelig præst. Det er således et utvetydigt signal om, at den 
samfundsmæssige ligestillingsideologi overtrumfer teologien, som ellers er folkekirkens egen grundbasis.   
Dertil kommer, at det også rammer religionsfriheden – hvis man vel at mærke er en del af folkekirken. Der 
er i virkeligheden tale om fuldstændig uklarhed i så henseende. For beslutningen har blik for, at man ikke 
kan foretage ophævelsen af denne mindretalsret i forhold til folk udenfor folkekirken. Man er klar over, at 
det ville være i strid med international religionsfrihedslov. Den danske stat kan således ikke kræve af 
katolikker, ortodokse kristne eller andre ikke-folkekirkelige, at de ikke må have en teologi, der afviser 
kvindelige præster. Den universelle religionsfrihed sikrer deres ret. Men indenfor folkekirken gør man det. 
Dér hersker statsideologien over kirketeologien.  
 
Med nedlægningen af undtagelsesbestemmelsen tager vi et skridt nærmere den markant indsnævrede 
svenske kirke. Med stor risiko for, at teologisk konservative kristne, som i forvejen har meget begrænsede 
muligheder i folkekirken, får endnu et skub til at forlade folkekirken. Og det gør man i en tid, hvor en 
kirketælling har vist, at flest københavnere går til søndagsgudstjeneste i andre kirker end folkekirken, og vel 
at mærke oftest mere traditionsbundne kirker. 
 
Sognepræst Marie Høgh skrev tidligere i år i Kristeligt Dagblad om sagen: ”Det er et overgreb på 
trosfriheden, og det ænser de slet ikke. Vi skylder mindretallet, i gensidig respekt for hinandens åndsfrihed, 
at vi sætter os ind i det embedsteologiske argument og anerkender det – om vi er enige eller ej.” 
Gid hun og alle vi andre må blive hørt og fulgt til døren – ind i kirken igen for alvor. 
 
Lasse Holmgaard Iversen, sognepræst i Christianskirken, Aarhus 
Anders Pradsgaard Møberg, sognepræst i Christianskirken, Aarhus 
Flemming Baatz Kristensen, pastor emeritus, Risskov 
Daniel Søgaard Lind, valgmenighedspræst i Aarhus bykirke 
Henrik Højlund, valgmenighedspræst i Aarhus bykirke 
Elisabeth Krarup Jensen, sognepræst i Augustenborg Sogn 
Katrine Winkel Holm, sognepræst i Sct. Mikkels pastorat i Slagelse. 
Agnete Raahauge, sognepræst i Hørup Sogn 
Jesper Bacher, sognepræst i Tirsted-Vejleby-Hillested-Skørringe  
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Bispebjerg-Brønshøj Provstiudvalg har på sit møde d. 6. december 2023 behandlet høringen om ophævelsen af
retten til at fravige lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår
præstestillinger inden for folkekirken.
 
Et flertal i provstiudvalget bifalder ophævelsen. Dog vil vi anføre flg.:
 

1. I høringsskrivelsen står der i afsnit seks på siden et: ’Bestemmelsen kan ikke anvendes til at afvise eller
fravælge en kandidat, hverken på grund af kirkesyn eller køn, men sikrer, at både flertal og mindretal får
mulighed for at indstille en kandidat, som de deler kirkesyn med.’
Vi mener, at det her er uklart og decideret selvmodsigende, at man på den ene side understreger, at
bestemmelsen ikke kan anvendes til at fravælge en kandidat pga. køn eller kirkesyn, samtidig med at et
mindretal skal kunne indstille en person, de deler kirkesyn med. Man må altså gerne argumentere med
kirkesyn i et tilvalg, men ikke i et fravalg af en kandidat? Er det i øvrigt ikke misvisende at skrive kirkesyn, når
man egentlig mener teologisk observans?
Det er i det hele taget uklart i høringsskrivelsen, hvordan og hvornår kaldsret, kirkesyn, kandidatens
teologiske ståsted og menighedsrådet teologiske præferencer må bruges eller ikke bruges.
 

2. Man kan også hævde, at ophævelsen af undtagelsen alene er af principiel karakter, fordi A) kvinder som
regel ikke søger embeder i kirker med en teologiske observans, der ikke anerkender kvindelige præster, og B)
de pågældende steder ikke behøver at anføre køn som argument for fravalg, men blot teologisk observans.
 

3. Endvidere skal der ved ansættelse af præster i folkekirken i menighedsrådets indstilling til biskop og
kirkeministerium ikke angives grunde for hverken tilvalg eller fravalg. Kun hvis et menighedsråd afviser alle
kandidater og ønsker genopslag, kan der blive tale om argumenter for fravalg. Men igen: de pågældende
menighedsråd behøver ikke at anføre køn som argument for fravalg, men blot teologisk observans.

 
4. Både ’Lov om ligebehandling af mænd og kvinder’ og ophævelsen af undtagelsen i ’Lov om ligebehandling af

mænd og kvinder’ er forældede og overhalet af virkeligheden i dagens Danmark, som kræver ligebehandling
uanset køn (mand, kvinde, nonbinær osv. iflg. nogle 72 forskellige slags)

 
På provstiudvalgets vegne
 

Johanne Øhlenschlæger
          Johanne Øhlenschlæger
            
   Bispebjerg-Brønshøj Provsti
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Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken. 
 
Emdrup Sogns menighedsråd har drøftet udkastet til den nye bekendtgørelse på et menighedsrådsmøde den 21.
november 2023, hvilket har givet anledning til nedenstående høringssvar. 

Overordnet set mener vi, at den eksisterende undtagelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder
med hensyn til beskæftigelse fortsat skal gælde for folkekirken såvel som trossamfund uden for folkekirken. I
forbindelse med en præsteansættelse er der nemlig tale om en kaldsret og ikke en almindelig ansættelsesindstilling.
Præster kaldes til tjeneste i en menighed, hvor menighedens kaldsret er teologisk begrundet.  

Desuden har vi følgende begrundelser for at afvise udkastet:  

1. Der sås tvivl om den teologiske frihed og dermed rummeligheden i folkekirken. Vi mener, at den nye
bekendtgørelse begrænser folkekirkemedlemmernes teologiske frihed. Den stiller både læge og gejstlige
folkekirkemedlemmer i en situation, der anfægter deres ret til at give udtryk for en klassisk teologisk
opfattelse om tjenestedeling mellem mand og kvinde i den kristne menighed.  

Selvom bekendtgørelsen er mest relevant for menighedsrådsmedlemmer i forbindelse med kaldelse af
kandidater til præstestillinger, vil den som nævnt berøre folkekirkemedlemmer generelt. Den giver et signal
om, at en klassisk kristen tro og livsopfattelse er utidssvarende og ikke legitim i folkekirken. Forslaget om at
fjerne den nuværende undtagelse af ligebehandlingsloven for folkekirken i bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli
1978 er netop begrundet med, at den er utidssvarende og unødvendig. Vi mener ikke, at en klassisk kristen
teologisk opfattelse skal stemples som utidssvarende. Desuden er det umuligt at forudsige konsekvenserne af
at fjerne beskyttelsen af denne position og dermed om undtagelsen er unødvendig. Undtagelsen opleves uden
tvivl som et værn af de folkekirkemedlemmer, som har det klassiske kristne ståsted. 

2. Muligheden for fravælgelse af kandidater med begrundelse i kirkesyn og/eller teologi er uklar. Af
høringsskrivelsen, der er udsendt fra kirkeministeriet sammen med udkastet til den nye bekendtgørelse,
fremgår det, at den nye bekendtgørelse ”ikke ændrer på de folkekirkelige menighedsråds kaldsret i
forbindelse med ansættelse af præster” (side 1 afsnit 5). Samtidig understreges det, ”at menighedsrådet har
mulighed for at indstille en præst, der deler menighedsrådets kirkesyn”. Læsningen af det efterfølgende afsnit
6 på samme side skaber imidlertid tvivl om, hvorvidt kaldsretten til enhver tid kan udøves på et sagligt
teologisk grundlag. Her står der nemlig, at ”bestemmelsen ikke kan anvendes til at afvise eller fravælge en
kandidat, hverken på grund af kirkesyn eller køn”. Det er uklart, hvad der menes med kirkesyn. Betyder det, at
vi fremover ikke må bruge en teologisk begrundelse ved fravælgelse af en kandidat? Modsiger det et af de
argumenter, der har været fremført i debatten af bekendtgørelsesudkastet, nemlig at menighedsrådet altid
kan benytte en teologisk begrundelse ved fravælgelse af kandidater? 

Længere nede i høringsskrivelsen står der, at der vil ”kunne lægges vægt på kandidatens teologiske ståsted i
forhold til menighedsrådets teologiske præferencer.” Sammenholdt med teksten i afsnit 6 om kirkesyn er det
som nævnt ovenfor uklart, hvordan, hvornår og om kirkesyn/teologi i det hele taget vil kunne finde
anvendelse. 

Med venlig hilsen
På menighedsrådets vegne
Margrethe Winther-Nielsen, næstformand

Høringssvaret er også vedhæftet som pdf-fil
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Ved Vigen 7-9 
2400 København NV 
Tlf.: 39 67 56 19 
E-mail: emdrup.sogn@km.dk 

Kirkeministeriet 
Frederiksholms Kanal 21 
1220 København K 
 
 
Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i 
trossamfund uden for folkekirken. 

 
Emdrup Sogns menighedsråd har drøftet udkastet til den nye bekendtgørelse på et menighedsrådsmøde 

den 21. november 2023, hvilket har givet anledning til nedenstående høringssvar. 

Overordnet set mener vi, at den eksisterende undtagelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd 

og kvinder med hensyn til beskæftigelse fortsat skal gælde for folkekirken såvel som trossamfund uden for 

folkekirken. I forbindelse med en præsteansættelse er der nemlig tale om en kaldsret og ikke en almindelig 

ansættelsesindstilling. Præster kaldes til tjeneste i en menighed, hvor menighedens kaldsret er teologisk 

begrundet.  

Desuden har vi følgende begrundelser for at afvise udkastet:  

1. Der sås tvivl om den teologiske frihed og dermed rummeligheden i folkekirken. Vi mener, at den nye 

bekendtgørelse begrænser folkekirkemedlemmernes teologiske frihed. Den stiller både læge og 

gejstlige folkekirkemedlemmer i en situation, der anfægter deres ret til at give udtryk for en klassisk 

teologisk opfattelse om tjenestedeling mellem mand og kvinde i den kristne menighed.  

 

Selvom bekendtgørelsen er mest relevant for menighedsrådsmedlemmer i forbindelse med kaldelse 

af kandidater til præstestillinger, vil den som nævnt berøre folkekirkemedlemmer generelt. Den 

giver et signal om, at en klassisk kristen tro og livsopfattelse er utidssvarende og ikke legitim i 

folkekirken. Forslaget om at fjerne den nuværende undtagelse af ligebehandlingsloven for 

folkekirken i bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 er netop begrundet med, at den er 

utidssvarende og unødvendig. Vi mener ikke, at en klassisk kristen teologisk opfattelse skal stemples 

som utidssvarende. Desuden er det umuligt at forudsige konsekvenserne af at fjerne beskyttelsen af 

denne position og dermed om undtagelsen er unødvendig. Undtagelsen opleves uden tvivl som et 

værn af de folkekirkemedlemmer, som har det klassiske kristne ståsted. 

 

2. Muligheden for fravælgelse af kandidater med begrundelse i kirkesyn og/eller teologi er uklar. Af 
høringsskrivelsen, der er udsendt fra kirkeministeriet sammen med udkastet til den nye 
bekendtgørelse, fremgår det, at den nye bekendtgørelse ”ikke ændrer på de folkekirkelige 
menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster” (side 1 afsnit 5). Samtidig 
understreges det, ”at menighedsrådet har mulighed for at indstille en præst, der deler 
menighedsrådets kirkesyn”. Læsningen af det efterfølgende afsnit 6 på samme side skaber 
imidlertid tvivl om, hvorvidt kaldsretten til enhver tid kan udøves på et sagligt teologisk grundlag. 
Her står der nemlig, at ”bestemmelsen ikke kan anvendes til at afvise eller fravælge en kandidat, 
hverken på grund af kirkesyn eller køn”. Det er uklart, hvad der menes med kirkesyn. Betyder det, 
at vi fremover ikke må bruge en teologisk begrundelse ved fravælgelse af en kandidat? Modsiger 
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det et af de argumenter, der har været fremført i debatten af bekendtgørelsesudkastet, nemlig at 
menighedsrådet altid kan benytte en teologisk begrundelse ved fravælgelse af kandidater? 
 
Længere nede i høringsskrivelsen står der, at der vil ”kunne lægges vægt på kandidatens teologiske 
ståsted i forhold til menighedsrådets teologiske præferencer.” Sammenholdt med teksten i afsnit 6 
om kirkesyn er det som nævnt ovenfor uklart, hvordan, hvornår og om kirkesyn/teologi i det hele 
taget vil kunne finde anvendelse. 
 

Med venlig hilsen 
På menighedsrådets vegne 
 
Margrethe Winther-Nielsen, næstformand 
Emdrup Kirke 



Brevdato 11-12-2023

Afsender jensjuljacobsen@gmail.com

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Jens Jacobsen, vedr. svar på høring

Aktnummer 264

Identifikationsnummer 356472

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Akt. nr. 247942
Kirkeministeriet

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: jensjuljacobsen@gmail.com (jensjuljacobsen@gmail.com)
Titel: Akt. nr. 247942
Sendt: 11-12-2023 19:32
Bilag: Kirkeministeriet.pdf;

 

-- AKT 356472 -- BILAG 1 -- [ Akt. nr. 247942 ] --



Kirkeministeriet 

Akt nr.: 247942 

 

11. december 2023 

 

Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 

ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for 

så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 

folkekirken 
 

Ad forslaget om ophævelse  
Det har jævnligt været fremført som begrundelse for ophævelsen, at bestemmelsen ingen betydning har.   

Ud fra min vurdering har bestemmelsen i hvert fald følgende betydning rent juridisk: 

- Den giver legitimitet til det synspunkt, som nogle indtager, nemlig at præstestillinger mv., sådan 
som de forefindes i Folkekirken, teologisk set er forbeholdt mænd. Uanset om det er et mindretal 
eller flertal. Legitimitet er basalt set, at noget (her et teologisk synspunkt) er i overensstemmelse 
med loven.  

- Den afklarer en regelkonflikt, som ellers vil opstå mellem Ligebehandlingsloven og 
menighedsrådets kaldsret, som ligger bagved menighedsrådets medvirken ved ansættelse i 
præstestillinger som omtalt i ansættelseslovens § 2. Der er nu med bekendtgørelsen klarhed om, at 
Ligebehandlingsloven viger for et lovligt teologisk synspunkt. Hvis bekendtgørelsen afskaffes, vil 
denne regelkonflikt ikke længere være afklaret, og det er min vurdering, at retten i så tilfælde ikke 
vil være sikret på samme måde, herunder heller ikke ved kaldsretten. 

- Hvis bekendtgørelsen afskaffes, vil der opstå sager mv. på dette område, hvor det gøres gældende, 
at ligebehandlingsloven er overtrådt. 

- Der er i pressen (herunder særligt Kristeligt Dagblad (KD)) mv. blevet nævnt flere eksempler på, 
hvor bestemmelsen i dens nuværende form har betydning. Disse viser efter min vurdering, at man 
tydeligt indskrænker såvel kaldsretten som det teologiske frisind i Folkekirken ved en afskaffelse. 

  

Der kan helt sikkert nævnes andre eksempler på, at bekendtgørelsen har et reelt indhold, hvorfor en 

ophævelse bør undgås. 

Tilsyneladende ændring af forholdene vedrørende mindretalsbeskyttelsen 
Ud fra særligt en kronik i KD tyder det på, at Kirkeministeriet samtidig arbejder på en vidtgående ændring 

ift. mindretalsbeskyttelsen som nævnt i bl.a. Bekendtgørelse om menighedsråds medvirken ved ansættelse i 

præste- og provstestillinger m.m. § 8, stk. 7 m.fl. Således at et evt. mindretal skal give sig til kende og 

påberåbe sig mindretalsbeskyttelsen allerede ved ansøgningsfristens udløb. Det forekommer i givet fald ikke 

at være hensigtsmæssigt. På dette tidspunkt kendes end ikke ansøgerne, deres teologiske ståsteder mv., 

herunder om der er en kandidat, man kan enes om. Ligeledes vides det ikke, om en kandidat, som dette 

retningsbestemte mindretal ønsker, evt. kan samle opbakning til at blive indstillet en af de 2 første. Det 
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kunne jo være, at andre (evt. teologisk retningsbestemte) dele af menighedsrådet ville vise et hensyn til 

mindretallet. Fx fordi man er vant til at gøre det i rådets arbejde, hreunder ved besættelse af stillinger som 

præst. 

Endvidere er det ikke usandsynligt, at det teologisk retningsbestemte mindretal først viser sig ifm. 

forhandlingerne lige inden indstillingsmødet – både ift. hvem der er omfattet af mindretallet og hvori det 

teologisk består. Det afhænger jo af situationen, herunder den samlede bedømmelse af de ansøgere, der 

har været til samtale mv. 

Efter forholdets natur bør det afgørende være, om der på indstillingsmødet viser sig at være et teologisk 

retningsbestemt mindretal, der gør deres opfattelse gældende. Det er også min erfaring fra mange års 

deltagelse i menighedsråd, at det er sådan bestemmelsen har mest relevans. 

 

Venlig hilsen 

Jens Jacobsen 
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Afsender Jette Bøge Rosenskjold (JVR@KM.DK)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Odder Sogns Menighedsråd, vedr. svar på høring om
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v.

Aktnummer 263

Identifikationsnummer 356492

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter SV Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov
om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: Odder Sogns Menighedsråd (8087) (8087@SOGN.DK)
Fra: Jette Bøge Rosenskjold (JVR@KM.DK)
Titel: SV: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med

hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor
folkekirken

Sendt: 11-12-2023 22:45

Høringssvar:
 
Odder Sogns Menighedsråd har ved sit seneste menighedsrådsmøde 23. november 2023 behandlet udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så
vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken.
 
Odder Sogns Menighedsråd støtter op om lovudkastet.
 
 
 
På vegne af menighedsrådet
 
 
Med venlig hilsen
 
Jette Bøge Rosenskjold
Daglig leder
Odder Kirke
jvr@km.dk
+45 28723619
 
 

Fra: Kirkeministeriet <KM@KM.DK> 
Sendt: 13. november 2023 15:07
Emne: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med
hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
 
Til alle menighedsråd.
 
Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund
udenfor folkekirken.
 
På grund af tekniske vanskeligheder har det været nødvendigt at udsende denne høringsmail 2 gange. Det betyder,
at nogle menighedsråd, men ikke alle, har modtaget den 2 gange. Ministeriet beklager det besvær dette måtte have
medført.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
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Afsender Syddjurs Provsti (syddjurs.provsti@km.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk) Sendt af Kirkeministeriet:
KM@KM.DK

Akttitel Fra Syddjurs Provsti, vedr. høringssvar fra Syddjurs Provsti om
udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v.

Aktnummer 266

Identifikationsnummer 358049

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Kristina Overgaard Bertelsen

Vedlagte dokumenter Aktdokument
Udkast til ny bekendtgørelse
Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse
Høringsliste

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)

Udskrevet 21. feb 2024



Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Fra: Syddjurs Provsti (syddjurs.provsti@km.dk)
Titel: Høringssvar fra Syddjurs Provsti om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af

mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken (STPR F2:

E-mailtitel:
Sendt: 15-12-2023 12:46
Bilag: Udkast til ny bekendtgørelse.pdf; Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse.pdf; Høringsliste.pdf;

Høringssvar

Provstiudvalget i Syddjurs Provsti ønsker at indgive følgende høringssvar: 
 
Der bør i alle ansættelser og i alle andre forhold ikke forskelsbehandles eller diskrimineres i forhold til køn, race
eller seksualitet mv.   Derfor er det provstiudvalgets vurdering, at der principielt også bør stilles de samme krav om
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse i trossamfund uden for Folkekirken. 

På provstiudvalgets vegne
 
Med venlig hilsen
Helene Mondrup
Provstisekretær

Telefon 24955010
E-mail: HELMO@km.dk

Syddjurs Provsti
syddjurs.provsti@km.dk 

Aarhus Stift
www.km.dk

Til:
Fra: Kirkeministeriet (KM@KM.DK)
Titel: Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn

til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken
Sendt: 13-11-2023 14:23

Hermed fremsendes høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i
trossamfund udenfor folkekirken.
 
 Med venlig hilsen
Christa	Hector	KnudsenChefkonsulent
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Notat 
 

 

UDKAST 

Bekendtgørelse om fravigelse af lov 
om ligebehandling af mænd og kvin-

der med hensyn til beskæftigelse m.v. 
for så vidt angår stillinger som præst, 
forkynder m.v. i trossamfund uden for 

folkekirken 
    I medfør af § 13, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 645 af 8. juni 2011 om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. fastsættes: 

    § 1. Stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 
undtages fra lovens område. 

    § 2. Denne bekendtgørelse træder i kraft den 15. januar 2024. 

    Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går præstestillinger ophæves. 

Kirkeministeriet, den xx 2023 

Louise Schack Elholm 

 

/Kristina Overgaard Bertelsen 

 

 

 

 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 243102 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 
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Se høringsliste 

 

Høring vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om 
ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for 
så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken 

Vedlagt fremsendes udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebe-
handling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt an-
går stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken. 

Udkastet undtager stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for 
folkekirken fra ligebehandlingslovens område, og ophæver samtidig bekendt-
gørelse nr. 350 af 10. juli 1978 om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd 
og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår præstestillinger. 

Med den nye bekendtgørelse er ovennævnte undtagelse fra ligebehandlingslo-
ven begrænset til trossamfund uden for folkekirken, og undtagelsen omfatter 
således ikke længere stillinger som præst i folkekirken. 

Kirkeministeriet har været i dialog med henholdsvis Justitsministeriet, Beskæf-
tigelsesministeriet og regeringens teologiske rådgiver. På baggrund af denne 
dialog kan det konkluderes, at undtagelsen, for så vidt angår folkekirken, kan 
ophæves uden at berøre den grundlovssikrede religionsfrihed, og kan ske in-
den for rammerne af såvel den eksisterende ligebehandlingslov som folkekir-
kens evangelisk-lutherske bekendelsesgrundlag. 

Det bemærkes, at en ophævelse af undtagelsen ikke ændrer på de folkekirke-
lige menighedsråds kaldsret i forbindelse med ansættelse af præster. Kaldsret-
ten betyder, at der ikke kan ansættes præster i folkekirken, som ikke er omfat-
tet af menighedsrådets indstilling, og at menighedsrådet har mulighed for at 
indstille en præst, der deler menighedsrådets kirkesyn. Menighedsrådets ind-
stilling fastlægges ved en demokratisk proces med individuel, hemmelig og 
skriftlig afstemning. 

En ophævelse af undtagelsen ændrer heller ikke på reglerne om beskyttelse af 
teologisk bestemte mindretal i sogne med mere end en præst. Mindretalsbe-
skyttelsen indebærer, at et teologisk retningsbestemt mindretal i sogne med 
mere end en præst i forbindelse med menighedsrådets indstilling til ansættelse 
af ny præst kan kræve, at menighedsrådets indstilling udvides til også at om-
fatte mindretallets foretrukne kandidat. Bestemmelsen kan ikke anvendes til at 
afvise eller fravælge en kandidat, hverken på grund af kirkesyn eller køn, men 
sikrer, at både flertal og mindretal får mulighed for at indstille en kandidat, 
som de deler kirkesyn med.  

En ophævelse af undtagelsen betyder således alene, at et menighedsråd ikke 
længere kan indstille eller frasortere kandidater med henvisning til kandidatens 
køn, heller ikke med henvisning til mindretalsbeskyttelsen. 

En kandidats køn vil, ligesom for arbejdsgivere på det øvrige arbejdsmarked, 
ikke være et lovligt hensyn at inddrage for hverken biskop eller kirkeminister i 
behandlingen af menighedsrådets indstilling. Der kan således, ligesom på det 
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www.km.dk 
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1015 København K 

www.km.dk 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 
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Telefon 3392 3390 

e-post km@km.dk 

Akt nr.: 247942 

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til Kirkeministeriet 

Dato: 13. november 2023 
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Akt nr.: 247942 

Side 2 

 

øvrige arbejdsmarked, lægges vægt på kandidatens faglige og personlige kom-
petencer, kvalifikationer og egenskaber. Herudover vil der kunne lægges vægt 
på kandidatens teologiske ståsted i forhold til menighedsrådets teologiske præ-
ferencer. 

Endelig bemærkes det, at det fortsat vil være muligt for enkeltpersoner at løse 
sognebånd til en anden præst i folkekirken end den pågældendes sognepræst, 
ligesom de eksisterende muligheder for at få stillet sognekirken til rådighed for 
gudstjenester eller kirkelige handlinger ved en præst i folkekirken, der ikke er 
ansat ved sognekirken, fastholdes.  

Eventuelle bemærkninger, bedes sendt til km@km.dk senest den 11. decem-
ber 2023. 

 

Med venlig hilsen 

 
Kristina Overgaard Bertelsen  
Chefkonsulent 

mailto:km@km.dk


Notat 
 

Høringsliste 

Akademikerne 

Alle biskopper 

Alle menighedsråd 

Alle provstier 

Alle stiftsadministrationer 

Beskæftigelsesministeriet 

CO10 

Danmarks Provsteforening 

Den danske Præsteforening 

Danmarks Kirketjenerforening 

Danmarks Kordegnetjenerforening 

Dansk Kirkemusiker Forening 

DanskOase 

Dansk Organist og Kantor Samfund 

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet 

Evangelisk Luthersk Mission 

FLC 

Folkekirkens Uddannelses og Videnscenter (FUV) 

Forbundet af Kirke- og Kirkegårdsansatte 

Foreningen af Danske Kirkegårdsledere 

Foreningen af Provstisekretærer 

Grundtvigsk Forum 

HK 

Indre Mission 

Kirkekultur.nu 

Kirkemusikskolerne 

Landsforeningen af Menighedsråd 

Luthersk Mission 

Medarbejder- og kompetencestyrelsen 

OAO 

Organistforeningen 

3F Fagligt Fælles Forbund 

Dato: 13. november 2023 

Akt nr. 345817 

Sagsbehandler 
Kristina Overgaard Bertelsen 
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Notat 

Side 2 

Akt nr. 345817   

 

Alle anerkendte trossamfund 

Dansk Muslimsk Union 

Danske Kirkers Råd 

Den Islamiske Union i Danmark 

FrikirkeNet 

 

 



Brevdato 04-01-2024

Afsender Ledelsessekretariat Ankestyrelsen (lsekr@ast.dk)

Modtagere KM hovedpostkasse (km@km.dk)

Akttitel Fra Ankestyrelsen med høringssvar til udkast til ny
bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt
angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden
for folkekirken

Aktnummer 269

Identifikationsnummer 363004

Versionsnummer 1

Sagsnummer 2022 - 4126

Ansvarlig Christa Hector Knudsen

Vedlagte dokumenter Svar på høring over udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse
af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst,
forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken
Brev fra Ligebehandlingsnævnet

Dokumenter uden PDF-
version (ikke vedlagt)
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Til: KM hovedpostkasse (km@km.dk)
Cc: Christa Hector Knudsen (CHHK@KM.DK)
Fra: Ledelsessekretariat Ankestyrelsen (lsekr@ast.dk)
Titel: Svar på høring over udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder

med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for
folkekirken

Sendt: 04-01-2024 14:58
Bilag: Brev fra Ligebehandlingsnævnet.docx;

Til By-, Land- og Kirkeministeriet

 

Svar på høring over udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og

kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, forkynder m.v. i

trossamfund uden for folkekirken.

 
 
Venlig hilsen
 
Lone Nielsen
Sekretær
Ledelse & Økonomi
 
Direkte telefon: 61 89 75 81
Mail: loni@ast.dk
 
_________________________________

 

 
Postadresse: Ankestyrelsen, 7998 Statsservice
Mail: ast@ast.dk
Telefon: 33 41 12 00
Hjemmeside: www.ast.dk
Åbningstid: 9.00 – 15.00 alle hverdage
_________________________________
Fortrolige og personfølsomme oplysninger
skal sendes til sikkermail@ast.dk
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4. januar 2024 

 

J.nr. 23-110303 

 

Ankestyrelsen 

Sekretariatet for  

Ligebehandlingsnævnet 

 

Ankestyrelsen 

7998 Statsservice 

 

Te l +45 3341 1200 

 
ast@ast.dk 
sikkermail@ast.dk 
 
EAN-nr.:  
57 98 000 35 48 21 
 
Åbningstid: 

man-fre k l. 9.00-15.00 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Svar på høring over udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af 

lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til 

beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, 

forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken 

 

By-, Land- og Kirkeministeriet har ved mail af 19. december 2023 bedt om 

Ligebehandlingsnævnets bemærkninger til ovennævnte høring. 

 

Den foreslåede ændring om ophævelse af bekendtgørelse nr. 350 af 10. 

juli 1978 om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og kvinder 

med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår præstestillinger, 

medfører, at præstestillinger i folkekirken ikke længere er undtaget 

reglerne i lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til 

beskæftigelse. 

 

Ligebehandlingsnævnet behandler klager over forskelsbehandling 

på grund af køn efter bl.a. lov om ligebehandling af mænd og kvinder 

med hensyn til beskæftigelse m.v. 

 

Ligebehandlingsnævnet bemærker, at ophævelsen af 

undtagelsesbestemmelsen for så vidt angår præstestillinger i folkekirken 

må antages at medføre øgede udgifter til sagsbehandling, da udvidelsen 

alt andet lige må antages at medføre flere klagesager for 

Ligebehandlingsnævnet.  

 

Økonomiske bemærkninger 

Ankestyrelsen har som sekretariat for Ligebehandlingsnævnet vurderet , 

at lovforslaget fremadrettet vil føre til en samlet varig meromkostning for 

Ankestyrelsen på 0,1 mio. kr. årligt. Ligebehandlingsnævnet forventer en 

sagstilgang på 5 sager om året som følge af lovforslaget. Der er tale om 

By-, Land- og Kirkeministeriet 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 
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et forsigtigt skøn, da forslaget alene indeholder en delvis ændring af den 

eksisterende undtagelsesbestemmelse.  

 

Venlig hilsen 

 

Annette Dam Ryt-Hansen 

Formand for Ligebehandlingsnævnet  

 

 

 

 


